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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prijateljsko 
sodelovanje Škofje Loke in 
rudarskega mesta Maasme-
chelen v Belgiji, kamor se 
je s trebuhom za kruhom 
odselilo tudi veliko Sloven-
cev, je daljše od dvajsetih 
let. Pobudnik zanj je bil 
nekdanji podžupan Jef Al-
brechts, ki je s soprogo pr-
vič obiskal Škofjo Loko 
1989 in se zaljubil v te kra-
je, nato pa spodbudil dogo-
vore o sodelovanju. Leta 
1999 je bila podpisana li-
stina o pobratenju.
S podpisom zahvalne listine 
sta bratsko sodelovanje ob-
čin potrdila zdajšnja župana 
Tine Radinja in Raf Terwin-
gen. "Sodelovanje bogati 
tudi naše mesto," je ob tem 
dejal škofjeloški župan Tine 
Radinja in med kulturnimi, 
športnimi in drugimi do-
godki omenil tudi flamske 
filme, ki jih v tednu prazno-
vanja prikazujejo v kinu 
Sora. Brez sodelovanja s pri-
jatelji v Belgiji jih najbrž ne 
bi imeli priložnost videti. 
Tudi župan Maasmechelna 
Raf Terwingen je poudaril 
pomen sodelovanja, ki ni 
zgolj na formalni ravni, 
temveč se je razvilo zlasti 

prijateljstvo med ljudmi iz 
obeh mest. Župana belgij-
skega mesta je letos ob okro-
glem jubileju sodelovanja 
spremljala precej številčna 
delegacija, v kateri je bil tudi 
ambasador pobratenja Jef 
Albrechts (ambasador iz 
Škofje Loke je Igor Draku-
lič), prišli pa so tudi člani 
tamkajšnjega likovnega dru-
štva (Maasmechelse Kunst-
Kring MaKK), ki so ob oble-
tnici pobratenja postavili 
razstavo svojih slik, fotogra-

fij, keramike in skulptur v 
Sokolskem domu. Društvo, 
ki ga je ob odprtju razstave 
predstavila Agata Pavlovec, 
se je formalno organiziralo 
leta 2004, že tri leta prej pa 
so pripravili prvo razstavo. 
Zanimivo je, da se člani dru-
štva, ki ga vodi Guido To-
massen in je člane spremljal 
v Škofji Loki, ukvarjajo tudi 
z vzgojo bonsajev. 
 Župan in podžupana iz bel-
gijskega mesta sta se pred 
tednom dni udeležila tudi 

Teka štirih mostov. V čast 
pobratenju se bo v Škofji 
Loki zvrstilo več spremljajo-
čih dogodkov pod naslovom 
Flamski dnevi, med njimi 
projekciji flamskih filmov 
Lepi fant in Dekle, julija pa 
še koncert Godalnega orke-
stra Akademije za glasbo, 
gledališče in ples Maasme-
chelen. Avgusta in oktobra 
pa bodo obletnico pobrate-
nja proslavili v Maaseme-
chelnu, seveda tudi z loško 
udeležbo.

Župana potrdila 
prijateljstvo
Ob dvajseti obletnici pobratenja Škofje Loke z belgijskim Maasmechelnom sta župana podpisala 
zahvalno listino. 

Župana Tine Radinja in Raf Terwingen sta podpisala listino ob dvajseti obletnici 
pobratenja mest. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – S strokovno ek-
skurzijo na Kočevsko se v 
sredo začenjajo 57. Čipkar-
ski dnevi, ki jih prireja Turi-
stično društvo (TD) Železni-
ki s soorganizatorji. Pro-
gram petdnevnega festivala 
bo znova raznolik, tudi po 
zaslugi projekta Evropske 
manjšine, za katerega je Ob-
čina Železniki pridobila 
evropska sredstva. "Čipkar-
ske dneve neprekinjeno pri-
rejamo že 57 let. To je zgod-
ba, na katero smo lahko iz-
redno ponosni," pravi pred-
sednik TD Železniki Tomaž 
Weiffenbach.
Slovesno odprtje Čipkarskih 
dnevov bo v četrtek ob 19. 
uri v Kulturnem domu Žele-
zniki, slavnostna govornica 
bo prof. Dušica Kunaver. 
Odprli bodo tudi številne 
razstave. V kulturnem 
domu bodo razstavljali Čip-
karska šola Železniki, kle-
kljarice z Vrhnike in iz Na-
klega, Čebelarsko društvo 
Železniki, Studio Zibka, Da-
mjana Kaplja in Mojca Tolar 
pa bosta na ogled postavili 

vezenine. V Galeriji Muzeja 
Železniki se bodo predstavi-
le domače klekljarice, v 
Špendalovi hiši pa bo Mar-
tin Pintar pripravil zanimivo 
razstavo navijalcev klekljev.
V soboto od 9. ure dalje bo v 
Groharjevi dvorani v Sorici 
mednarodna strokovna kon-
ferenca z uglednimi gosti na 
temo evropskih manjšin. V 
soboto bo pestro dogajanje 
tudi v Železnikih, vrhunec 
Čipkarskih dnevov pa bo v 
nedeljo. V starem delu Žele-
znikov bosta predstavitev 
domačih obrti in tržnica, v 
lovskem domu si bo možno 
ogledati razstavo in pokusiti 
divjačinski golaž, na različ-
nih lokacijah v starem delu 
mesta bodo nastopili učenci 
glasbene šole, potekalo bo 
tudi klekljanje na prostem. 
Opoldne se bodo pred 
plavžem zavrtele folklorne 
skupine, po 13. uri pa se 
obeta nastop pihalnih orke-
strov. Ob 15. uri se bo pred 
plavžem začelo vsesloven-
sko tekmovanje v klekljanju, 
kasneje pa bo za dobro 
vzdušje skrbel Ansambel 
Saša Avsenika.

Zgodba, na katero 
so zelo ponosni
V sredo, 26. junija, se v Železnikih začenjajo že 
57. Čipkarski dnevi. Pester program za vse 
generacije bo potekal vse do nedelje.

Čipkarske dneve so pred slabim mesecem napovedali s 
prireditvijo 24 ur klekljanja in domačih obrti. Za punkelj je 
sedel tudi predsednik TD Železniki Tomaž Weiffenbach.
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Z glasbo 
odprli 
Bralnico
Bralnico na vrtu 
Sokolskega doma so 
odprli s koncertom 
Katarine Juvančič in 
Dejana Lapanje.
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Tekaška 
Škofja Loka
Na letošnjem Teku štirih 
mostov so prvič tekli 
junaki tretjega nadstropja, 
spodbujal pa jih je tudi 
predsednik države Borut 
Pahor.
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ŠKOFJA LOKA

Praznik kot češnja  
na torti
Sklop junijskih dogodkov 
bodo v Škofji Loki zaokrožili 
v soboto, 29. junija, ko bo na 
gradu slavnostna akademija 
ob občinskem prazniku.
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GORENJA VAS - POLJANE

Gostili tudi ministra
V dvorcu Visoko so konec 
maja tudi uradno odprli 
novo kavarno in slaščičarno, 
s čimer je končana obnova 
celotnega pritličja.
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ŽELEZNIKI

Godbeniki praznujejo
Program bližajočih se Čip-
karskih dnevov bo letos po-
pestrilo tudi praznovanje 
štiridesetletnice Pihalnega 
orkestra Alples Železniki.
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ŽIRI

Našli cesarsko listino
Ob muzejski noči prejšnjo 
soboto so v Muzeju Žiri 
predstavili restavrirano listi-
no, ki jo je leta 1840 takratni 
žirovski občini podelil av-
strijski cesar Ferdinand I.

stran 10
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Junija se v ob-
čini Škofja Loka nenehno 
nekaj dogaja, zvrsti se kar 
okoli sto manjših in večjih 
dogodkov, kulturnih, špor-
tnih, etnografskih, mednaro-
dnih, družabnih, ki krepijo 
prepoznavnost srednjeveške-
ga mesta. Kot pravi župan 
Tine Radinja, jih bo kot če-
šnja na torti letos v soboto, 
29. junija, zaokrožila slove-
snost ob občinskem prazni-
ku na Loškem gradu.
Medtem je minila O'glasbena 
Loka z nastopi učenk in 
učencev Glasbene šole Škofja 
Loka po mestu, v cerkvah in 
na odrih. "Cel žur" je bil Tek 

štirih mostov z rekordno 
udeležbo tekačev in navijačev 
ob progi, izzvenela je zgodo-
vinska prireditev Historial s 
promenado odličnikov, me-
ščanov in plebsa v srednjeve-
ških oblačilih, srednjeveškim 
sejmom in povsem novo 
predstavo Romuald – loški 
kapucin, ki so jo uprizorili že 
na predvečer Historiala in že 
napoveduje bližnjo uprizori-
tev Škofjeloškega pasijona v 
letu 2021. Škofja Loka je sla-
vila tudi nastanek Sokolskega 
doma pred sto leti in njegovo 
obnovo pred desetletjem. Po 
škofjeloških cestah so letos 
brzeli kolesarji Maratona Fra-
nja, minuli konec tedna pa 
tudi udeleženci tretje etape 

kolesarske dirke Po Sloveniji. 
In še več dogodkov bi lahko 
našteli pred osrednjim – pra-
znikom občine Škofja Loka. 
Škofja Loka praznuje 30. ju-
nija, ko je bila leta 973 v da-
rilni listini cesarja Otona II. 
prvič omenjena Škofja Loka 
kot Loka. Takrat je namreč 
nemški cesar Oton II. škofu 
Abrahamu iz Freisinga (Bri-
žinj) na Bavarskem podaril 
večji del Sorškega polja, Sel-
ško in Poljansko dolino ter 
kraj Lonka (zdaj Stara Loka). 
Na slovesnosti na predvečer 
praznika bodo v kulturnem 
programu nastopili Peter Sa-
vizon (vokal), Leon Pregelj 
(klavir), Toni Humar (bas ki-
tara) in Jaka Strajnar (bobni, 

tolkala), zbrane bo nagovoril 
župan Tine Radinja. Podelili 
bodo tudi letošnja občinska 
priznanja, po en zlati, srebr-
ni in bronasti grb Občine 
Škofja Loka. Zlati grb bo pre-
jelo Prostovoljno gasilsko 
društvo Virmaše - Sv. Duh, 
ki letos slavi stoletnico delo-
vanja. Visoki jubilej so junija 
že proslavili v domačem kra-
ju. Srebrni grb bo prejel Ra-
dio Sora, ki oddaja štirideset 
let, z bronastim grbom za 
dolgoletno izhajanje glasila 
Mi o sebi bo nagrajeno ure-
dništvo glasila, ki ga izdaja 
Društvo upokojencev Škofja 
Loka. V primeru slabega vre-
mena bo slovesnost v Sokol-
skem domu.

Praznik kot češnja na torti
Sklop junijskih dogodkov bodo v Škofji Loki zaokrožili v soboto, 29. junija, ko bo na gradu slavnostna 
akademija ob občinskem prazniku.

Letošnji dobitniki zlatega grba Občine Škofja Loka so gasilci PGD Virmaše - Sv. Duh. Na fotografiji so pred domačim 
gasilskim domom, ko so slavili stoletnico delovanja. / Foto: Marija Volčjak

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Bralnico so 
odprli 18. junija in bo do 28. 
avgusta vsako popoldne od 
17. do 20. ure odprta za ti-
ste, ki želijo brati v prije-
tnem okolju z razgledom na 
loške strehe in zeleno okoli-
co. Knjižnica Ivana Tavčarja 
Škofja Loka je pripravila iz-
bor dobrih knjig, poleg nje 
pa se Občini Škofja Loka pri 
organizaciji dogodkov v 
Bralnici pridružujejo tudi 
Zavod Tri, Familija, Kultur-
no društvo Grable, društvo 
za kreativno grabljenje sve-
ta, Marinkina knjižnica pri 
Društvu upokojencev Škofja 
Loka in Združenje umetni-
kov Škofja Loka. 
Bralnico so minuli teden od-
prli s spodbudnim nagovo-
rom župana Tineta Radinje 
in z glasbo. Nastopila sta 
Katarina Juvančič in Dejan 
Lapanja, ki sta na koncertu 
predstavila upesnjene in 
uglasbene zgodbe žensk, ki 
sta jih izdala na ploščah Se-

livke in Hope's Beautiful 
Daughters. "Z albumoma 
sta dala glas vsem brezi-
mnim ženskam in dekle-
tom, ki so jih spregledale 
zgodovinske knjige, ter ju-
nakinjam, katerih stiske jav-
nosti niso bile nikoli javno 
razkrite. Ker nas njihove 
zgodbe učijo živeti in preži-
veti najtežje trenutke ter pri 
tem ohraniti človečnost, do-

stojanstvo, srčnost in hu-
mor, so preveč dragocene, 
da bi utonile v pozabo," so 
zapisali organizatorji. 
Odslej se bodo vsak torek ob 
18. uri v Bralnici godili raz-
lični dogodki. Zavod Tri bo 
v sodelovanju z udeleženka-
mi ustvarjalnega tečaja slo-
venščine, ki je del projekta 
Moja ustvarjalnost, tvoja 
ustvarjalnost, naša kultura 

pod vodstvom Zavoda O, 2. 
julija povabil v jezikovno ka-
varno; 9. julija bodo udele-
ženci mladinskega dnevne-
ga centra Blok in PUM-o 
Škofja Loka pripravili pogo-
vor z Adijem Smolarjem Od 
pesmi do proze; 16. julija bo 
Marinkina knjižnica gostila 
domači pisateljici Marijo 
Krajnik in Minko Likar, 23. 
julija se bo Kulturno društvo 
Grable ukvarjalo z Oriental-
skimi zgodbami, 30. julija 
vabijo v svet pravljic. Dru-
štvo prijateljev mladine Ško-
fja Loka 6. avgusta vabi na 
klepet z Nežo Maurer o nje-
ni knjigi Pišem, berem A, B, 
C. Za 13. avgust je napove-
dan pesniški večer z mladi-
mi literati, 20. avgusta se 
bodo lahko mladi v družbi 
pisatelja Boruta Goloba po-
dučili o romanu, ki bo pri-
hodnje leto na maturi, 28. 
avgusta pa bo Bralnico spet 
zaokrožila glasba, tokrat 
bodo nastopili Uršula in Ja-
nez Ramoveš ter Fantje iz 
Jazbecove grape.

Z glasbo odprli Bralnico
Vrt Sokolskega doma v Škofji Loki se vsako poletje spremeni v bralnico na prostem. Branje z 
razgledom, listanje po knjigah, časopisih in stripih vsak torek obogatijo s spremljajočim dogodkom.

Najmlajši bralci so se poglobili v svoje najljubše branje – 
stripe. / Foto: Gorazd Kavčič

Junij je za Škofjo Loko pra-
znični mesec, ki se začne že 
z maturantsko parado in ple-
som četvorke na loških uli-
cah, njim pa sledijo valete 
osnovnošolcev in priznanja 
najboljšim učenkam in 
učencem. Koliko smo jih le-
tos nagradili za njihove do-
sežke na tekmovanjih doma 
in v tujini! To so res prijetni 
prazniki, ko praznujemo in 
se skupaj veselimo šolskih 
uspehov in odličnih rezulta-
tov na različnih tekmovanjih. 
Toliko bolj, ker so ti rezultat 
vloženega dela, znanja in za-
vzetosti naših učenk in učen-
cev skozi vse šolsko leto! 
Tempo praznovanj se nato 
čez mesec le še stopnjuje. 
Enega od vrhuncev smo doži-
veli na športnem prazniku – 
že tradicionalnem Teku štirih 
mostov, ki je navdušil občan-
ke, občane in številne obisko-
valce iz Slovenije in tujine. 
Udeležilo se ga je rekordno 
število tekačev in navijačev, ki 
so skupaj ustvarili fenome-
nalno praznično vzdušje. 
Tudi zaključek tekmovanja 
na Trgu pod gradom je bil 
sproščen, zabaven in v pove-
zovalnem vzdušju različnih 
generacij, ki sta jih združila 
šport in dobrodelnost. 
Nov vrhunec praznovanja je 
bil pravkar minuli konec te-
dna s Historialom, zgodovin-
sko-turističnim dogodkom, 
ko smo odeli v slavnostne 
barve in oprave našo srednje-
veško lepotico in uprizorili 
popolnoma novo dramsko 
igro Romuald – loški kapu-
cin, ki je bila vrhunec leto-
šnjega zgodovinskega dneva, 
Škofja Loka pa je bila spet 

polna do zadnjega kotička. 
Še ves mesec junij se bodo 
odvijale raznovrstne priredi-
tve in občutek veselja in za-
dovoljstva ob uspešnem za-
ključku šolskega leta in ne-
strpno pričakovanje začetka 
počitnic in dopustov posto-
poma raste proti zadnjemu 
koncu tedna v juniju, ko v 
občini obeležujemo občinski 
praznik s svečano proslavo, 
slavnostnim koncertom in 
prijetnim z druženjem ob-
čank in občanov.
Ob tej priložnosti naj občan-
ke in občane lepo povabim 
na praznovanje našega sku-
pnega praznika na škofjelo-
ški grad, kjer bomo prav 
tako imeli priložnost poča-
stiti naše dosežke in se za-
hvaliti vsem za opravljeno 
delo, med njimi še prav po-
sebej trem letošnjim občin-
skim nagrajencem. Upam, 
da se mi pridružite na na-
šem gradu, da skupaj zaplo-
skamo nagrajencem, se sre-
čamo in pozdravimo poletje. 

Tine Radinja, župan

Županov kotiček

Zbudimo se v 
praznik – cel junij! 

Tine Radinja

Škofja Loka – V četrtek, 27. junija, se obetata dva glasbena 
dogodka. Ob 20. uri bo na Škofjeloškem gradu Dalmatinski 
večer pod zvezdami, ob 21. uri pa Večer na terasi. Na terasi 
na Nami nastopata Hamo in Rudi Bučar.

Na terasi in pod zvezdami
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

VABILO na 

SLAVNOSTNO AKADEMIJO  
OB OBČINSKEM PRAZNIKU

V soboto, 29. junija 2019, ob 20.00 uri vas vabimo  
na Loški grad 

na Slavnostno akademijo ob občinskem pazniku.

Na slavnostni akademiji bomo podelili priznanja  
Občine Škofja Loka za leto 2019.

V kulturnem programu bodo nastopili:
Peter Savizon (vokal), Leon Pregelj (klavir), 

Toni Humar (bas kitara), Jaka Strajnar (bobni, tolkala)

V primeru dežja bo prireditev potekala  
v Sokolskem domu Škofja Loka.

Vljudno vabljeni!

Tine Radinja, župan Občine Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V juniju, ko 
Škofja Loka praznuje ob-
činski praznik, vsako leto 
priredijo tudi sprejem za 
tuje veleposlanike, ki so 
akreditirani v Sloveniji. Le-
tos so se tradicionalnega 
srečanja udeležili velepo-
slaniki Romunije, Brazili-
je, Madžarske, Slovaške, 
Japonske, Ukrajine, Hrva-
ške, Nemčije, Irske, Alba-
nije, Češke, Nepala in Ko-
sova. Sprejel jih je župan 
Tine Radinja, srečanju pa 
je prisostvoval tudi nekda-
nji župan Miha Ješe, zdaj 
sodelavec za mednarodno 
sodelovanje.

Veleposlaniki tudi ob dru-
gih priložnostih radi obišče-
jo Škofjo Loko, Ločani pa 
njihovo udeležbo pričakuje-

jo tudi na uprizoritvi Škofje-
loškega pasijona, ki bo že 
čez dve leti ob tristoti oble-
tnici njegovega nastanka. 

Mednarodno sodelovanje je 
v občini močno razvito, 
obisk veleposlanikov pa to 
dogajanje še nadgrajuje. 

Škofja Loka gostila veleposlanike

Veleposlaniki na sprejemu na vrtu Sokolskega doma v Škofji Loki / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – V Škofji Loki bodo v torek, 25. junija, ob 18. uri 
na Mestnem trgu obeležili dan državnosti. Slavnostni go-
vornik ob slovenskem državnem prazniku bo doc. dr. Drago 
Papler, univerzitetni profesor, publicist in strokovnjak za 
kakovost in razvoj v elektroenergetiki, sledil bo koncert Me-
stnega pihalnega orkestra Škofja Loka. V primeru dežja bo 
prireditev v Sokolskem domu.

Proslavili bodo dan državnosti

Škofja Loka – V soboto, 29. junija, bo ob 18. uri na vrtu 
Osnovne šole Škofja Loka - Mesto v Šolski ulici srečanje ob 
lipi slovensko-češkega prijateljstva. Lipa v Škofji Loki je ena 
od le dveh tovrstnih lip v Sloveniji, medtem ko je na Češkem 
posajenih že več kot petdeset lip češko-slovenskega prija-
teljstva, ena prvih prav v mestu Tabor, pobratenim s Škofjo 
Loko. Delegacijo mesta Tabor bo vodil župan Tabora Štěpán 
Pavlík, v škofjeloški delegaciji, ki jo bo vodil župan Tine Ra-
dinja, bosta tudi Miha Ješe, odgovorni za mednarodno so-
delovanje, in Peter Pokorn, koordinator za sodelovanje s 
pobratenim mestom Tabor.

Srečanje ob lipi

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Angleščina, 
Bober, Cankarjevo prizna-
nje, FIT-festival inovativnih 
tehnologij, Logične pošasti, 
Logika, Preglovo, Proteuso-
vo, Razvedrilna matematika, 
Sladkorna bolezen, Stefano-
vo, Vegovo, Vesela šola, 
Zgodovina, Mladi tehnik, 
Flora, Astronomija, Franco-
ščina, Geografija, Multime-
dijski eko plakati, Konstruk-
torstvo in tehnologija obde-
lav, Tekmovanje iz kemij-
skih poskusov za osnovno-
šolce, Pokal Logo, Filmske 
animacije, Z računalniki 
skozi okna, Računanje je 
igra, Z miško v svet so na-
slovi tekmovanj, ki so se jih 
v minulem šolskem letu 
udeleževali učenke in učen-
ci štirih škofjeloških osnov-

nih šol. Lepo število jih je na 
njih dobilo zlata priznanja, 
več tudi priznanja za uvrsti-
tev od prvega do tretjega 
mesta, nagrajeni so bili tudi 
za raziskovalne naloge. Za 
dosežke na glasbenih tek-
movanjih so bili nagrajeni 
tudi učenke in učenci Glas-
bene šole Škofja Loka. Sku-
paj z mentorji so bili pova-
bljeni na sprejem k županu 
Tinetu Radinji, ki jim je po-
delil priznanja za uspehe.
Dobitniki zlatih priznanj na 
državnih tekmovanjih v zna-
nju so: Luka Hictaler Kušar, 
Lojze Klemenčič, Špela Ber-
gant, Pia Smrekar, Taja Špa-
rovec, Bor Vodovnik, Maca 
Camlek, Ema Stražar, An-
draž Jelenc, Neva Kušar, Eli-
zabeta Končan, Jakob Žorž, 
Vida Bukovnik, Eva Druži-
nec, Neca Camlek, Terezija 

Končan, Nik Vodovnik, Nace 
Korošec, Jošt Kalan, Lucija 
Erznožnik, Jasna Nastran, 
Tim Seher Klavora, Katja 
Dolinar, Tamara Kastelic, 
Tim Korošec, Klemen 
Omejc, Tina Bergant, Petra 
Bernik, Tjaša Rupar, Pia 
Vrečko, Tinkara Bernik, Jure 
Lotrič, Luka Potočnik, Maks 
Tomšič, Nejc Bavdaž, Vita 
Renko, Dora Suljanović, 
Samo Čadež, Larisa Dem-
šar, Lana Ema Mrak; pri tem 
jih je podpiralo dvajset men-
torjev. Na prva tri mesta na 
tekmovanjih na državni rav-
ni so se uvrstili: Tia Koželj, 
Jaka Perme, Aljaž Šubic, 
Ema Ažbe, Ela Debeljak, 
Tina Kurdija, Lana Nedić, 
Jana Cevec in Simona Ga-
ser, zahvalo so prejeli tudi 
trije njihovi mentorji. Župan 
je čestital tudi šestim razi-

skovalcem, to so bili: Larisa 
Demšar, Katja Dolinar, Ta-
mara Kastelic, Lucija Kožuh, 
Nika Mramor in Lucija Ru-
par, za uspehe sta zaslužni 
tudi njihovi mentorici. 
Z uspehi na glasbenem po-
dročju so se izkazali: Petra 
Zdovc, Neža Omejc, Matija 
Jemc, Matevž Hostnik, Jurij 
Malovrh, Julija Demšar, Ja-
kob Žorž, Dora Hostnik, Ja-
nez Jesenovec, Blaž Bukov-
nik, Pavel Karlin, Lenart Ma-
ček, Elizabeta Švab, Julija 
Rakovec, Jona Levar, Eva Kri-
stina Omejc, Jakob Omejc, 
Tara Oblak, Nace Ravnikar, 
Jakob Florjančič, Gabrijel De-
beljak, Domen Oblak, Marija 
Šubic, Timotej Pivk, Jedrt 
Šinkovec, Klara Koder in Jo-
hana Purgar. K ustvarjanju 
jih je spodbujalo 14 mentor-
jev in korepetitorjev.

Najboljši so prejeli 
priznanja
Učenkam in učencem škofjeloških osnovnih šol, ki so v minulem šolskem letu posegli po najvišjih 
mestih na državnih tekmovanjih v znanju, učencem Glasbene šole Škofja Loka za uspehe na državnih 
in mednarodnih tekmovanjih ter njihovim mentorjem je župan Občine Škofja Loka Tine Radinja 
podelil priznanja. 

Učenci, najuspešnejši na tekmovanjih v znanju in na glasbenem področju, na sprejemu na občini / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Občinski svet Občine Škofja Loka je potrdil za 
7,5 odstotka višjo ekonomsko ceno pomoči na domu. Storitev 
izvaja Center slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka, di-
rektorica Silva Košnjek je pojasnila razloge za nove cene, ki jih 
dvigajo višji stroški dela po povečanju plač v javnem sektorju. 
Cena storitve za delovni dan znaša 6,24 evra, za nedeljo 8,72 
in za praznike 9,36 evra. Storitev trenutno v občini koristi 54 
uporabnikov, dva med njimi imata zaradi socialnih razlogov 
odločbo centra za socialno delo o sofinanciranju. 

Višje cene pomoči na domu

Škofja Loka – Od aprila se vrstijo koncerti v okviru letošnjega, 
že enajstega Mednarodnega cikla koncertov. Trije so že mimo, 
zadnji je bil 22. junija kot zaključni koncert nastop Orkestra 
ljudskih inštrumentov Nekrasov, ki je v Škofji Loki nastopil 
med svojo evropsko turnejo. V četrtek, 4. julija, bo ob 18. uri 
na Trgu pod gradom nastopil Komorni orkester in zbor kralje-
ve gimnazije Colchester, 10. julija bo ob 19.30 v Sokolskem 
domu koncert škofjeloškega orkestra Amadeo z gosti iz Rusi-
je, Avstrije in Slovenije, 19. julija pa bo ob 20. uri ob obletnici 
pobratenja med Maasmechelnom in Škofjo Loko v Sokolskem 
domu nastopil Godalni orkester akademije Maasmechelen. 

Še trije koncerti

Škofjeloški orkester Amadeo
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO

Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine Škofja Loka 
objavljen:

JAVNI RAZPIS

za dodelitev pomoči za razvoj gospodarstva  
v Občini Škofja Loka v letu 2019 za 

Ukrep 2: sofinanciranje najemnin pritličnih poslovnih 
prostorov na ožjem zaščitenem območju starega  

mestnega jedra v občini Škofja Loka

(kontakt: Irena Studen, 04/ 51 12 313)

Vsebina javnega razpisa in razpisna dokumentacija je na voljo 
na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si pod 
rubriko Razpisi in v pisarni Vložišča – Glavne pisarne  Občine 
Škofja Loka v pritličju, Mestni trg 15, Škofja Loka. Razpis je od-
prt do 2.7.2019.

Datum: 28.5.2019
	 Tine Radinja l.r. 
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Gosteče – Prostovoljno gasilsko društvo Gosteče je prvi dan 
junija slovesno prevzelo novo društveno gasilsko vozilo GV-1 
znamke Iveco, ki so ga prejeli že konec lanskega leta. Nakup 
je financirala Občina Škofja Loka in župan Tine Radinja je na 
slavnostnem prevzemu dajal: "Naša občina daje velik pouda-
rek sistemu požarne varnosti in ponosni smo, da glede na to, 
da smo relativno velika občina, požarno varnost še vedno 
zagotavljajo izključno prostovoljne gasilske enote." Predse-
dnik PGD Gosteče Jan Gaber je pojasnil, da je novo vozilo 
stalo nekaj več kot sto tisoč evrov, društvo samo pa je poskr-
belo za dodatno opremo in nadgradnjo vozila. "Predhodno 
vozilo, pridobljeno leta 1988, je postalo staro, bilo je relativno 
izrabljeno in ni več služilo svojemu namenu. Novo vozilo 
bomo s ponosom uporabljali za zaščito vasi Sora, Pungert, 
Draga in Gosteče, pomoč pa bomo nudili tudi celotni krajev-
ni skupnosti Trata," je pojasnil Jan Gaber. Novo vozilo je ura-
dno prevzel voznik Matej Gaber, božjemu varstvu pa sta ga 
zaupala brat Štefan Kožuh in sorški župnik Jože Čuk.

Gasilci Gosteč slavnostno prevzeli novo vozilo

Župan Občine Škofja Loka Tine Radinja in predsednik PGD 
Gosteče Jan Gaber na svečanosti ob prevzemu novega 
gasilskega vozila. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Vsakokratni 
izid Loških razgledov je 
osrednji dogodek Muzej-
skega društva Škofja Loka 
in se zgodi vsako leto junija 
pred občinskim praznikom. 
Zdaj je izšla že 65. številka, 
predsednik društva Ale-
ksander Igličar pa je ob 
predstavitvi spomnil na za-
četke izhajanja te osrednje 
loške domoznanske publi-
kacije, ki ji zaradi vsestran-
ske vsebine rečejo kar loška 
enciklopedija. Marca 1953 
je v takratni reviji Tovariš 
izšla priloga, namenjena 
Škofji Loki in okolici. Ker 
so avtorji pripravili obsežne 
prispevke, ki niso mogli biti 
vsi vključeni v revijo, so 
sklenili osnovati svojo pu-
blikacijo – in ta je pod ure-
dniškim vodstvom Branka 
Berčiča izšla že leta 1954. V 
1200 izvodih jo je že tedaj 
izdalo škofjeloško muzej-
sko društvo. Odtlej nepreki-
njeno izhaja 65 let, zdaj si-

cer v šeststo izvodih, vendar 
pa so Loški razgledi zdaj 
dostopni tudi v digitalni 
knjižnici in jih lahko Loča-
ni in drugi bralci berejo po 
vsem svetu. 

Šest urednikov Loških 
razgledov
Poleg avtorjev, ki vsakokrat 
pripravijo tehtne in zanimi-
ve prispevke, gre po bese-
dah Aleksandra Igličarja 
zasluga za Loške razglede 
članom uredniškega odbora 
in zdajšnji urednici Mariji 
Lebar, ki je v vrsti doseda-
njih urednikov že šesta. 
Pred njo so Razglede ureja-
li Branko Berčič, France 
Planina, France Leben, 
France Podnar in Judita 
Šega. Ob predstavitvi 65. 
številke je občinstvo nago-
voril župan Tine Radinja, ki 
je Loške razglede označil 
kot domoznanski biser, 
prepoznan v škofjeloškem 
in širšem slovenskem pro-
storu. Izrazil je željo, da bi 
v publikaciji lahko objavljali 

vsi avtorji in da bi se njiho-
va vsebina približala tudi 
mlajšim. Urednica Marija 
Lebar je obsežno predstavila 
vsebino tokratnih razgledov 
in se ustavila prav ob vsa-
kem prispevku, predstavitev 
pa je s fotografijami ople-
menitil tajnik društva Šte-
fan Kržišnik. V zborniku, ki 
ima več kot štiristo strani, se 
predstavlja 45 avtorjev, v pri-
spevkih, ki zajemajo široko 
paleto vsebin. Med njimi je 
tudi zapis o pisatelju Matiji 
Malešiču. Avtorju Tonetu 
Košriju in urednici se je 
zanj zahvalil pisateljev sin 
Matija Malešič, ki se ga spo-
mnimo kot podpredsednika 
v prvi slovenski vladi Lojzeta 
Peterleta. Na naslovnici Lo-
ških razgedov je čipka, ki 
spominja na lanski vpis kle-
kljane čipke na prestižni se-
znam Unescove dediščine 
človeštva.
 Lani pa se je zgodil tudi 
vpis v nacionalni register 

nesnovne kulturne dedišči-
ne, in sicer je v njem dobil 
mesto mali kruhek in leseni 
modeli zanj. Pobuda je na-
stala v Rokodelskem centru 
Duo, v Loških razgledih jo je 
predstavila Katarina Sekir-
nik, zgodbo o izdelovanju 
medenega peciva, značilne-
ga za Škofjo Loko in Selško 
dolino, pa je delila tudi z ob-
činstvom ob predstavitvi Lo-
ških razgledov. V živo so 
medene ali dražgoške kruh-
ke predstavile tri mojstrice. 
Rezbarka Petra Plestenjak 
Podlogar po izročilu svojega 
starega očeta Iva izdeluje le-
sene modele za medeno pe-
civo. O njem so prikazali 
tudi filmski izsek iz televi-
zijske oddaje Kalejdoskop iz 
leta 1969, ki je edini filmski 
zapis o tej rokodelski vešči-
ni. Alenka Lotrič in Breda 
Tolar pa sta v preddverju So-
kolskega doma prikazali, 
kako nastajajo prostoročni 
izdelani dražgoški kruhki.

Loški domoznanski biser
Pred občinskim praznikom je izšla škofjeloška domoznanska publikacija Loški razgledi, ki izhaja 
neprekinjeno 65 let. 

Predsednik muzejskega društva Aleksander Igličar, 
urednica Marija Lebar in župan Tine Radinja vsak s svojim 
izvodom 65. številke Loških razgedov / Foto: Primož Pičulin

Mojstrice rokodelke s Katarino Sekirnik iz centra Duo 
(druga z leve) / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Junija so na 
Brdu pri Kranju podelili pri-
znanja v okviru natečaja Pro-
stovoljec leta posameznikom 
in prostovoljskim projektom. 
Natečaj je letos že sedemnaj-
stič zapored izvedel Mladin-
ski svet Slovenije (MSS), ča-
stni pokrovitelj je že vrsto let 
predsednik države Borut Pa-
hor. Na natečaj je letos pri-
spelo 247 prijav, od tega 196 
za posameznike in 51 za pro-
jekte. Podelili so nazive naj 
prostovoljec in naj prosto-
voljka v treh starostnih sku-
pinah, naj prostovoljski pro-
jekt, naj mladinska voditelji-
ca in naj mladinski projekt, 

poleg tega pa še dve prizna-
nji za posebne dosežke. 
Ključno priznanje za kolek-

tivno prostovoljsko delo je 
prejela Planinska zveza Slo-
venije, in sicer za projekt Pla-

ninstvo za invalide oz. osebe 
s posebnimi potrebami. 
Dve od priznanj pa so si pri-
služili tudi prostovoljci s 
Škofjeloškega. V starostni 
skupini od 20 do 29 let je 
naj prostovoljka postala 
Nina Milinković na predlog 
Društva prijateljev mladine 
Škofja Loka. Med njenimi 
ključnimi področji sta zdrav-
je mladih in trajnostni ra-
zvoj, saj je posebej dejavna 
tudi pri ozaveščanju mladih 
o okoljskih problemih, kjer 
je bila aktivna tudi v okviru 
organizacije Unesco. Naj 
mladinski projekt je postal 
Košna u snežet v organizaci-
ji Društva podeželske mladi-
ne Škofja Loka. Lani se je na 
mednarodni dan mladih 
zbralo 570 koscev in kosic 
vseh generacij, da bi ročno 
pokosili območje na Smu-
čarskega centra Cerkno, kar 
je med drugim pomenilo 
Guinnessov rekord v številu 
udeležencev pri eni košnji. 
Gre za organizacijsko zelo 
zahteven in medijsko odme-
ven projekt, ki promovira 
ohranjanje podeželske tradi-
cije in običajev.

Naj prostovoljci tudi 
s Škofjeloškega
V natečaju Prostovoljec leta, ki ga izvaja Mladinski svet Slovenije, ugledni 
priznanji tudi na Škofjeloško.

Nina Milinković je nagrajena na predlog Društva prijateljev 
mladine Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Občinski svet Občine Škofja Loka je na junijski 
seji potrdil Jakoba Vrhovca kot vodjo projekta Škofjeloški 
pasijon 2021. Na razpis se je prijavilo šest kandidatov, v ožji 
izbor so se prebili trije, med njimi je posebna komisija izbra-
la Jakoba Vrhovca, diplomiranega ekonomista z nekajletni-
mi delovnimi izkušnjami. Delal je že kot vodja projektne 
pisarne za festival Stična mladih, sodeloval pri organizaciji 
evropskega prvenstva v judu pred dvema letoma v Mariboru 
in je trenutno športni menedžer za Judo zvezo Slovenije. 
Kot je zapisal, pri projektu vidi troje ključnih izzivov: posta-
vitev PR- in marketinške strategije, pridobivanje sponzorjev 
in vodenje ekipe prostovoljcev. Škofjeloški pasijon bo po-
novno uprizorjen leta 2021, ko bo minilo tristo let, odkar ga 
je v škofjeloškem kapucinskem samostanu zapisal Lovrenc 
Marušič, oče Romuald. Pasijonsko procesijo so izvajali v 
srednjem veku, v sodobnem času pa pasijon znova izvajajo 
od leta 1999. Uprizorjen je bil še leta 2000, nato leta 2009 
in 2015. Na novo uprizoritev se v Škofji Loki že pripravljajo, 
imenovati morajo še režiserja. 

Izbrali vodjo Škofjeloškega pasijona 2021
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Nina Fehter

Spomladi so festival napove-
dovali z različnimi dogodki, 
v juliju se bo odvila enajsta 
edicija festivala In Memori-
am prof. Peter Hafner. O 
priljubljenem memorialu 
sem se pogovarjala s Tine-
tom Hafnerjem, idejnim 
vodjo festivala in predstavni-
kom delegatom velike orga-
nizacijske ekipe.

Tokrat je memorial ume-
ščen v julijski termin.
"Kaj naj rečem? Očitno se 
menjava festivalskega ter-
mina zgodi vsakih nekaj let. 
Najprej je potekal v jesen-
skem obdobju, po šesti edi-
ciji smo ga zaradi takšnih in 
drugačnih okoliščin presta-
vili na spomladanski ter-
min. Po deseti izvedbi smo 
se odločili, da je ponovno 
napočil čas za spremembo, 
poletno obdobje pa se nam 
zdi kot nalašč za izvedbo to-
vrstnih dogodkov, predvsem 
v Škofji Loki."

Hafnerjev memorial je letos 
malce krajši kot običajno.
"Vsekakor drži, saj bo letos 
festival enotedenski in s tem 
dan ali dva krajši od prej-

šnjih edicij, odvisno od leta. 
Vendar je pri tem treba pou-
dariti, da je memorial sicer 
skrajšan, a so programske 
vsebine zato precej bolj zgo-
ščene, letos bodo tako obi-
skovalci – poleg obiska osta-
lih programskih aktivnosti 
– prav vsak dan lahko pri-
sluhnili koncertom na raz-
ličnih lokacijah, pri čemer 
bi želel posebej omeniti 
Zgornji stolp na Kranclju."
 
Odvijali se bodo tudi v gale-
riji in kavarni Pr' Pepet.
"Tako je, kar nekaj festival-
skih dogodkov se bo odvilo 
Pr' Pepet, od šahovskega 

turnirja do dveh koncertnih 
večerov. Smer delovanja, ki 
so si jo začrtali Janez in 
ostali, nam je vsekakor zelo 
blizu, hkrati pa spremljajo 
in podpirajo naše delovanje. 
Mislim, da je umestitev do-
ločenih vsebin tja tako edino 
logično dejanje."

Letošnja festivalska zvezda 
je Lola Marsh.
"Se strinjam, razprodane 
dvorane po vsem svetu, na-
vsezadnje tudi dvakrat v Kinu 
Šiška, pričajo o tem, kakšna 
zvezdniška zasedba prihaja k 
nam. Veseli nas, da nam je 
letos to uspelo, hkrati pa bi 

rad poudaril tudi nekaj dru-
gih zasedb. Nov album bodo 
na koncertu predstavili gla-
sniki mlajše generacije do-
mačega rocka Koala Voice, 
podobno velja tudi za odbiti 
ameriški punk blues duet 
Left Lane Cruiser, prihaja 
mladi bosanski kantavtor 
Igor Božanić, iz zimskega 
spanja smo prebudili Klee-
marja in še bi lahko našteval. 
Ob koncertih pa se bodo po-
novno odvijale tudi filmske 
projekcije, javne debate, raz-
lične delavnice in turnirji. 
Žal nimava dovolj prostora, 
da bi predstavila celoten festi-
valski program. V celoti je 
objavljen na naši spletni stra-
ni (www.inmemoriam.si)."

Če želiš še kaj dodati, imaš 
priložnost ...
"Vsekakor je treba omeniti 
celotno organizacijsko eki-
po, s katero skupaj pripra-
vljamo festival. Na tem me-
stu se velja zahvaliti tudi 
Ministrstvu za kulturo RS, 
ki tudi v obdobju 2018–2021 
podpira memorial, Občini 
Škofja Loka ter KŠŠ – Klubu 
škofjeloških študentov, ki 
nam v zadnjih dveh letih iz-
datno pomaga pri realizaciji 
festivala."

V spomin glasbenemu 
entuziastu
Hafnerjev memorial – v spomin pokojnemu glasbenemu entuziastu in matematiku

Tine Hafner, vodja festivala / Foto: Ana Bassin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Junijsko doga-
janje v Škofji Loki vsako leto 
popestri O'glasbena Loka, 
prireditev, ki jo Glasbena 
šola Škofja Loka pripravlja 
že 14. leto zapored. Kot pravi 
ravnatelj glasbene šole Kle-
men Karlin, se je med Loča-
ni dodobra usidrala kot sino-
nim za mladostno muzicira-
nje na ulicah in trgih, v atri-
jih in cerkvah tisočletne le-
potice. Letos so se mladi po-
mikali po starem delu mesta 
in igrali mimoidočim. Pri-
sluhnili so jim Pr’ Pepet, na 
Trgu pod gradom, pod ko-
stanji na Grabnu, na stopni-
šču v Peklu, pred Staro šolo, 
pri lipi na Lontrgu, na koncu 
brvi ob vstopu v staro mesto 
... Šolski pihalni in harmoni-
karski orkester sta nastopila 
med Planinškovo in Mar-

tinčkovo hišo na Mestnem 
trgu, ozvočili so atrija Stare-
ga župnišča in Kajbetove 
hiše, pianisti in pevci pa so 
muzicirali v Nunski cerkvi v 
Blaževi ulici. Na Cankarje-
vem trgu in Homanovem 
vrtu so igrali pihalci in tro-
bilci, v cerkvi sv. Jakoba or-
glavci, v Špitalski cerkvi na 
Lontrgu pa so zvenela goda-
la v različnih zasedbah, 
vključno z godalnim orke-
strom. 
Učenke plesnega oddelka 
so na Loškem odru uprizo-
rile baletno predstavo Skriv-
nostni recept v koreografiji 
učiteljice baleta Ane Terkov 
Snyder. Zvečer je z recitali 
pianistke, flavtistke in violi-
nistk oživela Nunska cer-
kev, na terasi Name pa se je 
s šolskim ansamblom Jazz 
je kul bend oglasil dinami-
čen jazz. 

Muzicirali so po 
vsem mestu

Glasba je zazvenela tudi v lepem ambientu Špitalske cerkve.  

Baletni nastop na Loškem odru / Foto: Gorazd Kavčič

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Škofja Loka 
objavljen

Javni razpis za sofinanciranje investicij  
v zasebne vodovode na območju občine Škofja Loka  

za leto 2019.

Vsebina javnega razpisa je na voljo na spletni strani  
Občine Škofja Loka, 

pod rubriko Razpisi, naročila, namere,

ter v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, »Loška hiša«,  
Mestni trg 15, Škofja Loka.

Številka: 355-0012/2019
Datum:  13. 6. 2019
	 OBČINA ŠKOFJA LOKA
	 Tine Radinja, l.r.
	 ŽUPAN

Mateja Rant

Škofja Loka – Začetki Sokol-
skega doma so, kot že ime 
pove, tesno povezani s so-
kolstvom in segajo v leto 
1906, ko so ustanovili telo-
vadno društvo Sokol. Leta 
1919 so njegovi člani spreje-
li sklep o gradnji nove dvo-
rane, ki so jo slovesno odprli 
leta 1922. Tako so si zagoto-
vili prostor za športno udej-

stvovanje, v njej pa so se 
odvijali tudi predavanja, gle-
dališke predstave, izposoja 
knjig ter vaje trobentačev, 
orkestra ter pevskega in 
tamburaškega zbora. Z do-
bršnim delom zgodovine 
tega doma pa je tesno pove-
zan tudi Pevski zbor Lub-
nik, člani katerega so se leta 
1989 samoiniciativno lotili 
obnove takrat že skoraj pro-
padajočega Sokolskega 

doma. Za dvorano so skrbeli 
vse do leta 2007, ko je obči-
na začela celovito obnovo, je 
spomnil predsednik kultur-
nega društva Pevski zbor 
Lubnik Matija Oblak. 
Praznična dogodka, desetle-
tnico delovanja Kulturnega 
centra Sokolski dom Škofja 
Loka in stoto obletnico začet-
ka gradnje Sokolskega doma 
so proslavili z odprtjem šti-
rih razstav, ki osvetljujejo 

stoletno zgodovino in delova-
nje Sokolskega doma. Loški 
muzej Škofja Loka je pripra-
vil razstavo 110 let Telova-
dnega društva Sokol v Škofji 
Loki, Knjižnica Ivana Tavčar-
ja Škofja Loka pa se je skozi 
njegovo bogato zgodovino 
sprehodila z razstavo Spomi-
ni na Sokolski dom. Po ob-
novi v letu 2007 je dvorana 
Sokolskega doma postala 
središče kulturnega življenja 
in osrednji prireditveni pro-
stor v Škofji Loki, v katerem 
se na leto zvrsti več kot dve-
sto prireditev. Deset let Kul-
turnega centra Sokolski dom 
Škofja Loka prikazuje razsta-
va, ki jo je pripravil Sokolski 
dom. Janez Plestenjak pa je 
ob tej priložnosti razstavil 
svoje risbe iz Sokolskega 
doma. Župan Tine Radinja 
si je ob odprtju omenjenih 
razstav zaželel, da bi bil So-
kolski dom tudi v prihodnje 
stičišče in vozlišče vsega kul-
turnega, kar se dogaja v me-
stu. Ob tem se je spomnil 
vseh, ki so zaslužni za to, da 
imajo v samem središču 
edinstven prostor, ki jih kul-
turno bogati in osrečuje. 

Jubilej Sokolskega doma
V Sokolskem domu so v začetku junija odprli štiri razstave, s katerimi so zaznamovali desetletnico 
delovanja Kulturnega centra Sokolski dom Škofja Loka in stoto obletnico začetka gradnje doma.

V Sokolskem domu so v začetku junija odprli štiri razstave, s katerimi so zaznamovali 
desetletnico delovanja Kulturnega centra Sokolski dom Škofja Loka in stoto obletnico 
začetka gradnje doma. / Foto: Gorazd Kavčič
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Mateja Rant

Visoko – Z ureditvijo kavar-
ne je v celoti zaživelo pritli-
čje dvorca, v katerem so za-
dnjih nekaj let leto za letom 
dodajali nove vsebine, je ob 
odprtju nove kavarne in sla-
ščičarne poudaril župan Mi-
lan Čadež. Opravljena dela v 
dvorcu si je dan pred ura-
dnim odprtjem ogledal tudi 
minister za kulturo Zoran 
Poznič, ki je bil po besedah 
župana navdušen nad vsem, 
kar so v dvorcu postorili v 
preteklih letih, zadovoljen je 
tudi s prihodnjimi načrti. 
"Pohvalil je ves trud in sode-
lovanje z zavodom za var-
stvo kulturne dediščine in 
drugimi institucijami ter 
obljubil pomoč pri uresniče-
vanju začrtanih ciljev."
Ob obisku na Visokem jih 
je minister seznanil tudi z 
razveseljivo novico, da so 
bili uspešni na javnem raz-
pisu za dodelitev sredstev 
za obnovo, za katero je mi-
nistrstvo tako prispevalo do-
brih 96 tisoč evrov. Soča-

sno z obnovo pritličja so 
namreč opravili zajetna 
gradbena dela tudi v kleti, 
kjer v prihodnje načrtujejo 
tudi vgradnjo dvigala, da bi 
se nato lahko lotili še del v 
nadstropju dvorca, kjer 

bodo po pričakovanjih ure-
dili sobe za goste. Zadnja 
dela v pritličju in kletnih 
prostorih, ki so potekala v 
sodelovanju z zavodom za 
varstvo kulturne dediščine, 
so bila skupaj vredna 340 
tisoč evrov. Damjana Pedi-
ček Terseglav iz kranjske 
območne enote omenjene-
ga zavoda je pojasnila, da so 
žal nekdanjo opremo v 
osemdesetih letih prejšnje-
ga stoletja iz dvorca odstra-
nili, zato so jo nadomestili z 
replikami, da bi notranjost 
dvorca čim bolj približali 
nekdanjemu videzu, vključ-
no s stenskimi poslikavami, 
ki so jih restavrirali. Tudi 
Damjana Pediček Terseglav 
si želi, da bi dvorec v priho-
dnosti zaživel v celoti. "Po-
nosni smo na vse, kar smo 

doslej naredili, tudi oprema 
je vrhunska," je ob tem še 
poudaril župan.
Z novo kavarno je v dvorcu 
znova zavel duh gostoljubja, 
po katerem sta bila znana 
Tavčarja, ki sta v dvorcu po-
gosto gostila obiskovalce. Po 
besedah direktorice zavoda 
Poljanska dolina Lucije Kav-
čič bo dvorec zdaj lahko 
predstavljal izhodišče za 
raziskovanje turistične po-
nudbe celotne Poljanske do-
line. V kavarni bodo poleg 
kave in drugih napitkov nu-
dili tudi sladice, med kateri-
mi so jih nekaj poimenovali 
po junakih iz Tavčarjevega 
romana Cvetje v jeseni. 
Tako se bo mogoče poslad-
kati s Presečnikovo Meto ali 
Kosmovim Janezom in tudi 
Tavčarjevo tortico. 

Gostili tudi ministra
V dvorcu Visoko so konec maja tudi uradno odprli novo kavarno in slaščičarno, s čimer je končana 
obnova celotnega pritličja.

Lucija Kavčič (druga z desne) z osebjem nove kavarne v dvorcu Visoko

Mateja Rant

Poljane – Pri projektu Varno 
na kolesu, ki ga je sedmo 
leto zapored pripravila druž-
ba Butan plin, je letos sode-
lovalo več kot 3300 učencev 
iz devetdesetih slovenskih 
osnovnih šol. Program je v 
prvi vrsti namenjen šolar-
jem, ki se pripravljajo na ko-
lesarski izpit, ob tem pa k 
varni udeležbi v prometu 
spodbujajo tudi vse druge. 
Prav vsi učenci sodelujočih 
šol so tako lahko letos z re-
dnim kolesarjenjem v pro-
stem času pridobivali doda-
tne točke za svojo šolo v 
okviru naloge Na kolo za 
zdravo telo in se tako pote-
govali za praktično nagrado 
– servis koles, ki ga je poda-
rila Zavarovalnica Triglav.

Program Varno na kolesu je 
tako že sedmo leto združil 
šolarje po Sloveniji ter jih 
spodbujal k spoznavanju in 
utrjevanju prometnih pravil 
in se zavzemal za celovito 
razumevanje prometne var-
nosti. Doslej je pri projektu 
sodelovalo že več kot dvajset 
tisoč mladih kolesarjev iz 
več kot 250 različnih osnov-
nih šol. Med štiri šole z naj-
več prevoženimi kilometri 
se je v letošnjem šolskem 
letu uvrstila tudi Osnovna 
šola Poljane, na kateri je na-
logo opravljalo 41 učencev, 
ki so skupaj prekolesarili 
4313 kilometrov. Sredi juni-
ja so tako na njihovi šoli iz-
vedli servis koles, na katere-
ga so poleg učencev svoja 
kolesa lahko pripeljali tudi 
drugi krajani. 

Za nagrado servis koles
V okviru programa Varno na kolesu je bila v letošnjem šolskem letu med štirimi slovenskimi 
osnovnimi šolami z najvišjim povprečnim številom prevoženih kilometrov tudi Osnovna šola Poljane.

V Osnovni šoli Poljane so sredi junija izvedli servis koles, 
ki so si ga prislužili za nagrado v programu Varno na 
kolesu. / Foto: arhiv organizatorja

V slaščičarni postrežejo tudi torte Presečnikova Meta, 
Kosmov Janez in Tavčarjeva tortica.

Javorje – V Turističnem društvu (TD) Stari vrh bodo jutri v 
okviru pohodov Od cvetja do jeseni pripravili že četrti leto-
šnji pohod, in sicer se bodo podali po krožni poti Javorje–
Žetina–Javorje. Pohodniki se bodo zbrali ob 9. uri pred Go-
stilno Blegoš v Javorjah, pohod pa traja približno štiri ure. 
To je po besedah Janeza Šturma iz TD Stari vrh tudi prvi od 
treh pohodov, na katerih lahko udeleženci zbirajo žige za 
nagradno žrebanje, ki za glavno nagrado prinaša celoletno 
smučarsko vozovnico za smučišče Stari vrh. Udeležbo pri 
žrebanju si je mogoče zagotoviti še z udeležbo na pohodu 
Blegoš kot nekoč v juliju in pohodu med gorami ob Dnevu 
oglarjev v avgustu. Poleg glavne nagrade podelijo nagrado 
še pohodniku, ki pride od najdlje, in najmlajšemu pohodni-
ku. "Simbolične nagrade naših lokalnih ponudnikov pa prej-
me prav vsak udeleženec," je še pojasnil Šturm.

Četrti pohod Od cvetja do jeseni

Gorenja vas, Poljane – Nocoj ob 19. uri bo v Gorenji vasi na 
predvečer dneva državnosti sveta maša za domovino v žu-
pnijski cerkvi sv. Janeza Krstnika, ki ji bo ob 20. uri sledila 
prireditev s kulturnim programom na Trgu Ivana Regna ozi-
roma v primeru dežja v Sokolskem domu. V Poljanah so že 
včeraj pripravili kresovanje ob Lipi samostojnosti v parku 
sredi Poljan, jutri ob 6. uri pa se je mogoče pridružiti poho-
du izpred župnijske cerkve v Poljanah k poljanskim podru-
žnicam, do katerih se bo mogoče podati tudi s kolesi. Za 
kolesarje je odhod ob 8. uri izpred Gostilne na Vidmu. V 
Novi Oselici bo nocoj ob 19.30 sveta maša za domovino v 
župnijski cerkvi sv. Janeza Nepomuka, po maši pa pripra-
vljajo še prireditev s kulturnim in zabavnim programom. 
Dan državnosti bodo jutri ob 19. uri zaznamovali še na Tre-
biji s prireditvijo na športnem igrišču oziroma v primeru 
dežja v dvorani gasilskega doma.

Prireditve ob dnevu državnosti

Letos praznujemo stoto 
obletnico objave zgodovin-
skega romana Visoška kro-
nika dr. Ivana Tavčarja, ki jo 
strokovnjaki označujejo za 
eno najboljših del v sloven-
ski književnosti. Ob tej pri-
ložnosti v sodelovanju s KD 
Dr. Ivan Tavčar Poljane pri-
pravljamo niz raznolikih 
dogodkov.
Ni se še dobro polegel po 
vsej Sloveniji segajoč od-
mev prvoaprilske šale o 
najdbi Polikarpove kovane 
skrinje s cekini, ki je še ve-
dno na ogled v preddverju 
dvorca. Skrinja simbolizira 
geslo prazničnih dogodkov, 
ki potekajo pod skupnim 
imenom Vest na preizku-
šnji – nerazdeljen vojni 
plen iz skrinje je Polikarpu 
namreč za vse življenje ote-
žil notranji glas vesti. Ta z 
mislijo "Pridem pote ..." od-
meva tudi skozi odlično dra-
matizacijo Visoške kronike 
v poljanskem narečju, ki je 
pod vodstvom Andreja Šu-
bica že doživela tri razpro-
dane predstave. S predstavo 
Visoška kronika kot nasle-
dnjim vrhuncem praznič-
nih dogodkov v juniju pri 
nas gostuje tudi SNG Dra-
ma, in to prav v ambientu 
visoškega dvorca, kjer je Vi-
soška kronika nastajala.
Želim poudariti, da je zgod-
ba kronike še kako aktualna 
tudi za današnji čas, saj nas 
sprašuje, ali Slovenci le pri-
dno delamo in pohlevno 
gledamo v tla kot Tavčarjev 
Izidor ali pa znamo z njego-
vim bratom Jurijem odloč-
no vstati in se odzvati na 
razmere našega časa, kadar 
je to potrebno. Poleg domo-
ljubja pa iz kronike veje 

tudi ljubezen do zemlje in 
opisovanje lepote domačih 
krajev, s čimer je naš zna-
meniti rojak podaril svojevr-
sten poklon Poljanski doli-
ni. Zato smo še posebno 
zadovoljni, da se ob obletni-
ci tudi sami lahko pokloni-
mo njegovemu spominu z 
novo ponudbo in prijetno 
prenovljenimi prostori viso-
škega dvorca, ki je bil nek-
daj njegovo poletno domo-
vanje. Obnovo bomo nada-
ljevali, saj smo prav v tem 
mesecu pridobili sklep o 
odobritvi nepovratnih sred-
stev za obnovo tega kultur-
nega spomenika državnega 
pomena, zato se bomo lah-
ko lotili še obnove streh in 
vhodne veže.
Za konec velja le še povabi-
lo, da se nam v poletnih 
mesecih pridružite tudi na 
drugih dogodkih, ki se bodo 
vrstili skozi vse leto, sep-
tembra pa se ponovno vidi-
mo na predstavah poljan-
ske Visoške kronike, ki 
bodo prav gotovo znova 
navduševale!

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Vest na preizkušnji

Milan Čadež
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Mateja Rant

Visoko – Program festivala 
so tudi letos zasnovali na na-
čin, da so se lahko vključile 
cele družine, ne le otroci. Do-
gajanje se odvija v naravi, v 
naboru aktivnosti pa je vsak 
lahko našel kaj zase, je poja-
snil direktor Zavoda Iskreni 
Igor Vovk. Izbirati je bilo 
mogoče med športnimi in 
ustvarjalnimi dejavnostmi, 
se udeležiti delavnic in pre-
davanj, osvojiti nove spretno-
sti ali pa le klepetati s starimi 
ali novimi znanci in uživati v 
pristnem druženju.
"Družine so tudi letos odha-
jale zadovoljne in z okreplje-
nim zavedanjem o lastni 

vrednosti. Veseli so bili, da 
niso sami in da se vsi sooča-
mo s podobnimi težavami," 
je po zaključku festivala tri-
dnevno dogodivščino za vso 
družino strnil Vovk. Kljub 
množičnemu obisku, nekaj 
čez sto družin je ob Tavčar-
jevem dvorcu tudi taborilo, 
ni bilo nikoli občutka gneče, 
je še ugotavljal Vovk. Obi-
skovalci festivala so lahko 
izbirali med vrsto dogodkov, 
delavnic in predavanj. Med 
drugim so si lahko izdelali 
klekljane zapestnice, pisali 
festivalske razglednice, si iz-
delali svoje letalo, se preiz-
kusili v plesu, risali karika-
ture, iskali skriti zaklad in 
sodelovali pri športnih aktiv-

nostih. Svoje delo so pred-
stavili gasilci, policisti in ja-
marji. Zakonce je med dru-
gim nagovoril pater Ivan 
Bresciani, gostili pa so tudi 
Vincenza Paglia, nekdanje-
ga predsednika papeškega 
sveta za družino, zdaj pa 
predsednika Akademije za 
življenje in kanclerja Pape-
škega inštituta Janeza Pavla 
II., ki je posebej za to prilo-
žnost priletel iz Rima. "Eden 
od vrhuncev festivala je bil 
zagotovo tudi koncert Roka 
Terkaja - Trkaja, ki nas je 
vse presenetil s tem, kako 
mu je uspelo poslušalce 
spodbuditi k sodelovanju," 
je pojasnil Vovk. Pavle Rav-
nohrib je poskrbel za šov 

talentov Iskreno – družina 
zaigra, zapoje, s svetovalko 
za celostno osebno podobo 
Tino Martinec Selan pa so 
se posvetili temu, kako svojo 
lepoto še poudariti z ureje-
nostjo. Pod krošnjami dre-
ves se je bilo mogoče družiti 
ob knjigah, zvečer pa ob ta-
bornem ognju. Vse tri dni 
festivala je bilo mogoče uži-
vati ob glasbi Grega Straj-
narja, ki je tako ustvaril še 
prijetnejše festivalsko 
vzdušje. Celotna ekipa festi-
vala je tako tudi letos poskr-
bela, da je bilo ogromno mo-
žnosti za ustvarjanje, razmi-
šljanje in zabavo ter da so se 
imeli vsi skupaj vse tri dni 
lepo. 

Dogodivščina za vso družino
Zavod Iskreni je ob dvorcu Visoko pripravil tradicionalni, tokrat že trinajsti Festival družin, na katerem se je tretji konec tedna v juniju tri dni družilo 
okrog tristo družin iz vse Slovenije. Pri pripravi programa je sodelovalo osemdeset prostovoljcev. 

Svojo spretnost so obiskovalci lahko preizkusili na 
delavnici klekljanja. / Foto: Primož Pičulin

Veliko možnosti je bilo tudi za športne aktivnosti. / Foto: Primož Pičulin Več kot sto družin je na Visokem tudi prespalo. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Gorenja vas – Sekalov rod 
danes šteje več kot 120 po-
tomcev Jožeta in Ančke Ča-
dež iz Poljanske doline, če 
prištejemo še njihove ži-
vljenjske sopotnike, pa jih 
je skupaj več kot 150. V 
maju so na Križni Gori pri-
pravili že tretje srečanje 

rodbine, ki se zbere vsakih 
pet let. Prvič so se namreč 
zbrali ob stoletnici njune 
selitve iz Javorij, od koder 
izhaja Ančka Čadež, v ka-
jžo na Trnju pri Škofji 
Loki. S srečanjem so tako 
letos zaznamovali tudi 110. 
obletnico njune selitve, je 
razložila njuna vnukinja 
Nada Arh.

Jože Čadež je bil po besedah 
Nade Arh dedič bogatega 
grunta v Delnicah v Poljan-
ski dolini, a se je zaradi lju-
bezni do Ančke posesti od-
povedal. Spoznal jo je, ko je 
pri njih služila kot dekla. 
"Prihajala je namreč iz dru-
žine z 18 otroki, zato je mo-
rala že zgodaj od doma." Z 
denarjem od dote sta si leta 

1909 kupila kajžo na Trnju. 
Zakoncema Čadež, po do-
mače Sekalovima, se je v le-
tih 1908 do 1914 rodilo pet 
otrok. V njihovo usodo je 
grobo posegla prva svetovna 
vojna, saj je Jože Čadež avgu-
sta 1915 kot avstro-ogrski vo-
jak padel pod Rombonom. 
"Materi Ančki je tako ostala 
skrb za pet majhnih otrok, 
kar v tistem času ni bilo lah-
ko. A je zdržala in vse spravi-
la do kruha," je razložila 
Nada Arh. Ančka Čadež je 
umrla leta 1967, pokojni so 
že tudi njeni otroci, od 15 
vnukov pa je živih še 13.
Septembra bodo skupaj obi-
skali Doberdob, kjer je na 
spomeniku padlim v prvi 
svetovni vojni vtisnjeno tudi 
ime njihovega starega očeta. 
"Ranjenega so ujeli italijan-
ski vojaki, tako da je umrl v 
italijanski bolnišnici," je po-
jasnila Nada Arh. Pred leti 
so obiskali tudi trdnjavo 
Kluže, zadnje bivališče sta-
rega očeta.

Zbrali so se Sekalovi
Ob 110. obletnici selitve zakoncev Jožeta in Ančke Čadež iz Poljanske doline na Trnje pri Škofji Loki 
so se sredi maja srečali njuni potomci.

Srečanje Sekalove rodbine na Križni Gori / Foto: Peter Čadež

Mateja Rant

Gorenja vas – Z razstavo 
čipk članic Klekljarskega 
društva Deteljica Gorenja 
vas, katere rdeča nit je po-
vest Ivana Tavčarja Cvetje v 
jeseni, so v državnem zboru 
spomnili na lansko uvrstitev 
slovenske klekljarske tradi-
cije na Unescov reprezenta-
tivni seznam nesnovne kul-
turne dediščine človeštva. V 
preddverju velike dvorane 
državnega zbora si jo je mo-
goče ogledati še danes.
Uvrstitev slovenske klekljar-
ske tradicije na Unescov se-
znam predstavlja izjemno 
priznanje ne le za Slovenijo, 

temveč tudi za vse klekljari-
ce, ki so to rokodelsko vešči-
no in klekljarsko znanje 
uspešno prenašale na mlaj-
še rodove ter ju uspele ohra-
niti vse do danes, so ob od-
prtju razstave poudarili v 
službi za odnose z javnost-
mi državnega zbora. Zbrane 
je ob tej priložnosti nagovo-
ril tudi predsednik državne-
ga zbora Dejan Židan, ki ga 
veseli, da so razstavo čipk 
gostili ravno v predpraznič-
nem tednu, "pred rojstnim 
dnevom Slovenije, dnevom 
državnosti". Klekljane čipke, 
je dodal, so namreč naš sim-
bol in neločljiv del naše na-
rodne in kulturne identitete.

Čipke v državnem zboru

Članice Klekljarskega društva Deteljica Gorenja vas so se z 
razstavo Cvetje v jeseni predstavile v državnem zboru. 
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V letošnjem letu kar nekaj 
društev praznuje okrogle 
obletnice, ki jih obeležujejo z 
jubilejnimi prireditvami. 
Šestdesetletnico rokometa v 
Selški dolini je 25. maja pra-
znovalo Rokometno društvo 
Alples Železniki. V Selcih so 
v Športnem parku Rovn or-
ganizirali Dan rokometa s 
tekmovanji za mlajše selekci-
je. Na slavnostni akademiji 
so poudarili, da zelo spoštu-
jejo delo svojih predhodni-
kov in da si želijo, da se roko-
metna tradicija v dolini nada-
ljuje. Rokomet je skupinski 
šport, ki spodbuja k timske-
mu delu, kar je zelo dobrodo-
šlo pri kasnejši zaposlitvi in v 
življenju. Poudarili so tudi, 
da je potrebnega veliko pro-
stovoljnega dela in tudi po-
moči sponzorjev. Na priredi-
tvi so podelili priznanja ti-
stim, ki so v zadnjem dese-
tletju prispevali največ za ra-
zvoj rokometa na Selškem.
Lovska družina Sorica je 
šestdesetletnico delovanja 
praznovala na prireditvi 2. 
junija na igrišču v Sorici. Na 
prireditvi so povedali, da v 
svojem lovišču gospodarijo v 
sožitju s kmeti in lastniki ze-
mljišč. Na njihovem lovišču, 
ki je visokogorsko in se raz-
prostira na območju krajev-
nih skupnosti Sorica in Dav-
ča, je prisotna vsa divjad, po-
znana v Sloveniji. V zadnjem 
času se je pojavil tudi volk, 
njegova populacija pa se po-
večuje. Na slovesnosti so se 
najzaslužnejšim članom za-
hvalili s podelitvijo priznanj.
Mešani pevski zbor Domel je 
svoj štiridesetletni jubilej 
obeležil z lepim koncertom 
7. junija v Kulturnem domu 
Železniki. Vse od ustanovitve 
je bil dolgoletni vodja France 
Čufar, po njegovem prera-
nem odhodu pa je taktirko 
prevzel Janez Triler. V prvem 
delu programa je zbor prepe-
val pesmi iz železnega reper-
toarja. V drugem delu kon-
certa pa so zapeli pesmi, ki so 
se jih naučili v zadnjem letu: 
živahne, ljubezenske in do-
movinske pesmi. Med prvim 
in drugim nastopom zbora 
so se predstavile citrarke sku-
pine Notice iz Domžal, v ka-
teri igra tudi članica zbora 
Anica Habjan. Na jubilejnem 
koncertu so se zahvalili vsem 
dosedanjim predsednikom 
in vsem podpornikom zbora.

Športno društvo Dražgoše 
je 8. junija praznovalo tri-
desetletnico delovanja. V 
vseh teh letih so člani špor-
tnega društva večinoma z 
lastnimi sredstvi in delom 
zgradili sodobno športno in 
otroško igrišče, organizirali 
veliko odmevnih športnih 
in rekreativnih prireditev, 
veliko vlagali v tehnološko 
opremo, kupili teptalni 
stroj za urejanje tekaških 
prog. Skupaj s kulturno-tu-
rističnim društvom in pro-
stovoljnimi gasilci so poskr-
beli za družabno življenje 
in spodbujali k aktivnemu 
življenju v vasi. Slovesnost 
ob praznovanju jubileja so s 
svojimi nastopi obogatili 
učenci PŠ Dražgoše in do-
mača glasbenika Jaka in 
Miha Ambrožič. 
Čebelarsko društvo Selška 
dolina in Čebelarsko dru-
štvo Železniki sta na slove-
sni prireditvi 9.  junija v PŠ 
Selca obeležila 110-letnico 
organiziranega čebelarstva. 
V obeh društvih je danes ak-
tivnih več kot osemdeset če-
belarjev. Čebelarji ohranjajo 
populacijo čebel, ki oprašu-
jejo sadno drevje in drugo 
rastlinje. Pri tem nabirajo 
kakovostni med, kar je po-
membno za vse prebivalce. 
Tretjina svetovne hrane je 
odvisna od čebel, zato so ne-
pogrešljive za obstoj člove-
štva. Čebele so zaradi mo-
dernega in tržno usmerje-
nega kmetijstva vedno bolj 
ogrožene in brez pomoči 
čebelarjev niso več sposob-
ne preživeti. Slovesnost so 
popestrili nastopi učencev 
PŠ Selca, za pogostitev pa je 
poskrbelo Društvo podežel-
skih žena Selške doline.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Jubilejne prireditve

Anton Luznar

Železniki – Občina Železniki vabi na slavnostno akademijo ob 
občinskem prazniku, ki jo bodo pripravili v petek, 28. junija, 
ob 20. uri v Športni dvorani Železniki. Podelili bodo sedem 
občinskih priznanj. Plaketo bo prejela Marija Apohal, rojaki-
nja iz Železnikov, ki se je poročila na Koroško in tja ponesla 
umetnost klekljanja. Občinsko priznanje za življenjsko delo 
prostovoljcev bosta prejela Marija Plešec iz Železnikov in Loj-
ze Tolar iz Ojstrega Vrha. Podelili bodo še štiri priznanja za 
aktivno delovanje društev: Lovski družini Sorica in Rokome-
tnemu društvu Alples Železniki za šestdeset let delovanja, 
Športnemu društvu Dražgoše ob tridesetletnici ter Kulturne-
mu in turističnemu društvu Zali Log, ki je praznovalo desetle-
tnico. V programu, ki ga bo povezovala Anja Marin, bodo 
sodelovali Pihalni orkester Alples, baritonist Lucas Somoza 
Osterc, otroški in mladinski pevski zbor OŠ Železniki ter Me-
šani pevski zbor Društva upokojencev za Selško dolino.

Slavnostna akademija ob občinskem prazniku

Ana Šubic

Železniki – Program bližajo-
čih se Čipkarskih dnevov bo 
letos popestrilo tudi prazno-
vanje štiridesetletnice Pihal-
nega orkestra Alples Žele-
zniki. Godbeniki bodo v so-
boto, 29. junija, ob 20. uri 
pa bodo pred plavžem imeli 
skupni koncert s pobrate-
nim orkestrom Limena 
glazba iz hrvaške Lepoglave. 
Kot je napovedal predsednik 
železnikarskega orkestra 
Matic Prevc, se bodo pred-
stavili z raznolikim progra-
mom. Vanj so uvrstili sklad-
bo Fanfare and Triumph, ki 
bo ob jubileju nekoliko bolj 
slavnostna, koračnice pa 
tudi skladbe zasedbe Que-
en. V nedeljo se jim bodo 
pridružili še godbeniki iz 
Gorij in Pihalni orkester 
mestne občine Kranj. Ob 13. 
in 14. uri bodo izvedli para-
do skozi Železnike, ki ji bo 
sledil še krajši nastop orke-
strov pred plavžem.
Godbeniki so se sicer aprila 
predstavili učencem OŠ Že-
lezniki in jih povabili k vpisu 
v glasbeno šolo oz. k pridru-
žitvi orkestru, maja so poskr-
beli za tradicionalno prvo-
majsko budnico in se dan 
kasneje odpravili še v Arbo-
retum Volčji Potok, kjer so 
skupaj z drugimi društvi 
predstavljali občino Železni-
ki. Z nastopi sicer redno bo-

gatijo številne prireditve v 
domači občini in zunaj nje, 
za njimi pa je tudi več uspe-
šnih gostovanj v tujini. Prevc 
je tudi povedal, da si jeseni 
želijo na gostovanje v Franci-
jo, jubilejno leto pa bodo 
sklenili s slavnostnim božič-
no-novoletnim koncertom, 
katerega osrednji gost bo le-
tos vsestranski umetnik Ti-
len Artač.
V orkestru trenutno igra oko-
li trideset članov. "Maja se 
nam je pridružilo sedem 
otrok iz glasbene šole, ki se 
bodo občinstvu prvič predsta-
vili na božično-novoletnem 
koncertu," je povedal Prevc. 
Povprečna starost članov je 

sicer dobrih trideset let. "Or-
kester je v štiridesetih letih 
doživel vzpone in padce. Ob 
tem se zahvaljujem podjetju 
Alples in Občini Železniki za 
dolgoletno podporo. Dosež-
kov, na katere smo lahko po-
nosni, je sicer več. Omenim 
lahko tri doslej izdane zgo-
ščenke in vsakoletne božič-
no-novoletne koncerte, s ka-
terimi je sicer veliko dela, 
vendar se vse povrne, ko po 
koncertu vidiš zadovoljne 
obraze obiskovalcev. Za na-
prej si vsekakor želimo uspe-
šno delovanje, orkester pa 
želimo napolniti z mladimi 
glasbeniki," je dejal Prevc, ki 
je predsednik orkestra od 

aprila 2016. Dirigentsko pali-
čico je pred slabima dvema 
letoma prevzela Darja Seli-
škar, ki je nasledila Martina 
Pustinka. Ta je bil na čelu 
orkestra deset let, pred njim 
pa so ga vodili še Tilen Fre-
yer Majaron, Damjan Toma-
žin in Dragiša Mišković, ki 
je bil prvi dirigent. Orkester 
je bil ustanovljen v začetku 
leta 1979. Zamisel o ustano-
vitvi delavske godbe se ni 
uresničila, zato je bil za igra-
nje v orkestru objavljen raz-
pis na osnovni šoli v Žele-
znikih. Prvi člani so bili tako 
otroci, stari med 9 in 15 let, 
po slabem letu vaj so imeli 
prvi nastop.

Godbeniki praznujejo
Pihalni orkester Alples Železniki bo konec tedna v okviru Čipkarskih dnevov praznoval štiridesetletnico.

Pihalni orkester Alples Železniki bogati številne dogodke v domači občini in zunaj nje. 

Ana Šubic

Dolenja vas – Tretjo junijsko 
nedeljo je bila Dolenja vas v 
znamenju tradicionalne ko-
njeniške prireditve. "Z leto-
šnjo prireditvijo smo izredno 
zadovoljni. Obisk je bil zopet 
nad pričakovanji, odzivi obi-
skovalcev pa zelo pozitivni," 
je v imenu organizatorjev po-
vedala Tina Habjan Lavtar iz 
Konjeniškega kluba Ratito-
vec. Nastopilo je 15 jahačev, 
ki so se pomerili v več disci-
plinah. V odrasli konkurenci 

se je še posebno izkazal Pri-
morec Dejan Strgar, sicer 
tudi trener jahanja na Doma-
čiji Lušina v Gostečah pri 
Škofji Loki. Strgar je bil naj-
boljši v spretnostnem jaha-
nju, barrelu ali jahanju okrog 
sodov in tudi v selški alki. V 
alki se je Strgarju najbolj 
približal Žirovec Blaž Kav-
čič, v spretnostnem jahanju 
pa Roman Stare iz okolice 
Tržiča. Drugi najboljši v bar-
relu je bil Škofjeločan Rok 
Bernik, za njim se je uvrstil 
Jaka Štremfelj s Stirpnika. V 

štafeti sta slavila Bernik in 
Kavčič pred Strgarejm in 
Luko Oblakom iz Žirov, tre-
tja pa sta bila Štremfelj in 
Tamara Hočevar. Slednja je 
bila tudi najboljša v discipli-
ni barrel v konkurenci otrok, 
za njo se je uvrstila Tinkara 
Šubelj. Otroci so se pomerili 
še v spretnostnem jahanju; 
najboljše so bile Tinkara Šu-
belj, Anika Pahor in Tamara 
Bergant iz Luše.
Organizatorji so poskrbeli 
tudi za bogat spremljevalni 
program: predstavitev we-
stern jahanja, Dražgošanke 

so zaplesale kantri ples. "Po 
več letih premora smo zopet 
prikazali star običaj basanje 
rjuh," je dejala Tina Habjan 
Lavtar in dodala, da zadnja 
leta veliko pozornosti posve-
čajo tudi mladim obiskoval-
cem. Pripravili so otroški ko-
tiček z malimi živalmi, 
ustvarjale delavnice in jim 
omogočili jahanje. "Priredi-
tev obiskujejo predvsem dru-
žine z otroki, seveda pa se ne 
manjka tudi starejših gene-
racij. Trudimo se, da je vsako 
leto kakšna sprememba v 
programu," je še razložila. 

Največ zmag Strgarju
Na konjeniški prireditvi v Dolenji vasi so po več letih znova prikazali star običaj basanje rjuh.

Letos se je pomerilo petnajst jahačev, med njimi tudi 
Blažka Pogačnik iz Knap. / Foto: Sonja Tompa

Prikaz basanja rjuh / Foto: Sonja Tompa
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Ana Šubic

Železniki – Svoj zadnji 
uspeh je Marija Šubic iz Že-
leznikov dosegla konec maja 
v latvijskem mestu Sigulda 
na mednarodnem tekmova-
nju, ki se ga je udeležilo 73 
mladih glasbenikov. Kot 
učenka Glasbene šole Škofja 
Loka je z izvrstno izvedbo 
skladbe za violino solo So-
mething Wild (N. Firšt) in 
prvega stavka Bruchovega 
Koncerta za violino ob kla-
virski spremljavi Jasne Jan 
Sešek dosegla prvo nagrado 
v svoji starostni kategoriji, 
po točkovnih ocenah pa je le 
za las zgrešila absolutno 
zmago na tekmovanju. Gre 
za izjemen uspeh, saj je 
nivo tekmovanja zelo visok, 
vsi solisti na različnih in-
strumentih pa so tekmovali 
v enotnih starostnih skupi-
nah, kar je še dodaten izziv.
Marija je Firštovo skladbo 

usvojila zelo hitro, v enem 
mesecu, saj se je zelo poisto-
vetila z njo, Koncert za violi-
no pa je imela pripravljen že 
prej, za sprejemne preizku-
se na konservatoriju za glas-
bo in balet. "Nastop na tek-
movanju ji je uspel zelo do-
bro glede na naporno pot in 
ostale okoliščine," je pove-
dala Marijina profesorica vi-
oline Katja Marinič. Marija 
nam je zaupala, da se je v 
Latvijo odpravila z željo po 
zlatem priznanju, ni pa pri-
čakovala, da bo tako zelo 
uspešna. Po tekmovanju se 
je – misleč, da je že prosta 

– odpravila na sprehod, ob 
vrnitvi na podelitev pa je 
ugotovila, da se mora nemu-
doma pripraviti še za nastop 
na zaključnem koncertu fi-
nalistov. Udeležbo na tek-
movanju je sicer sofinanci-
rala tudi Občina Škofja 
Loka, saj je tako kot latvijska 
Sigulda vključena v zvezo 
manjših mest Douzelage, 
namenjeno povezovanju in 
sodelovanju med njimi. Ma-
rija je na uspeh v Latviji 
upravičeno ponosna, prav 
tako pa tudi na uspešne na-
stope na tekmovanjih v Tr-
stu in Veroni in na festivalu 

Svirel ter na zlata priznanja 
z državnih srečanj Temsig.
"Marija je perfekcionistka in 
ima specifično nadarjenost, 
zelo lep ton, česar se pravza-
prav ne da naučiti, pač pa gre 
za naravno danost," je dejala 
Mariničeva in izpostavila še 
Marijino veliko predanost 
glasbi, odličen posluh in trdo 
delo. "Če bo tako nadaljeva-
la, jo čaka svetla prihodnost," 
je prepričana.
Marija glasbeno šolo v Ško-
fji Loki že leta obiskuje tri 
do štirikrat tedensko. "Že 
vožnje je precej in tudi 
doma je treba veliko vaditi, 
pred tekmovanji tudi tri, šti-
ri ure na dan. Sicer pa skoraj 
ni dneva, da ne bi vzela vio-
line v roke, razen na dopu-
stu in po kakšnem tekmova-
nju, ko si vzamem kak dan 
premora," je povedala Mari-
ja. Kljub napornemu ritmu 
ni nikoli opustila želje, da bi 
postala vrhunska violinist-
ka. "Že od malega vem, da 
se želim s tem ukvarjati pro-
fesionalno. Nekoč sem na 
televiziji videla dunajske fil-
harmonike in od takrat na-
prej hočem postati violinist-
ka ali pa igrati v kakšnem 
orkestru," je pojasnila obe-
tavna mlada glasbenica.
Osnovno glasbeno šolanje je 
že uspešno končala, jeseni 
pa se po nova znanja odpra-
vlja v Ljubljano, na konser-
vatorij za glasbo in balet.

Blestela tudi v Latviji
Petnajstletna Marija Šubic iz Železnikov si že od malega želi postati violinistka. Da je na pravi poti, 
dokazujejo tudi uspehi, doseženi na tekmovanjih mladih glasbenikov.

Po uspešno končanem osnovnem glasbenem šolanju se 
Marija Šubic jeseni odpravlja na konservatorij za glasbo in 
balet. / Foto: Primož Pičulin

Ana Šubic

Železniki – Poletni muzejski 
noči so se tretjo soboto v ju-
niju že po tradiciji pridružili 
tudi v Muzeju Železniki. To-
pel večer je privabil številne 
obiskovalce, ki so si z zani-
manjem ogledali muzejske 
zbirke in igro na prostem 
Hoja na plavž, uprizorjeno 
posebej za to priložnost.
"Besedilo uprizoritve je pri-
rejeno po istoimenski baladi 

Friedricha Schillerja, napi-
sal jo je leta 1797, dogajanje 
pa postavil v nemško oko-
lje," je pojasnila Katja Mo-
horič Bonča iz Muzeja Žele-
zniki in dodala, da so se že 
dalj časa spogledovali z idejo 
o priredbi balade za dram-
sko izvedbo, ob letošnji pet-
desetletnici muzeja in štiri-
desetletnici Muzejskega 
društva Železniki pa so jo 
tudi uresničili. Katja Moho-
rič Bonča je k sodelovanju 

povabila KUD France Ko-
blar, pri postavitvi igre pa je 
sodelovala tudi Tina Bonča.
"Osnova za priredbo v dram-
sko besedilo je bil prevod 
Urbana Jarnika iz leta 1814. 
Takrat je bilo železarstvo v 
Železnikih še del vsakdana 
in to se mi je zdela zanimiva 
podrobnost. Jezik je zato ne-
kaj posebnega in nevsakda-
njega," je razložila Katja 
Mohorič Bonča in opozorila 
še na sliko večjega formata, 
ki jo že vrsto let hranijo v 
muzeju in prikazuje prizor 
iz balade Hoja na plavž. Sli-
ko je leta 1968 po naročilu 
članov muzejskega društva 
naslikal Miligoj Dominko 
po originalu Jurija Šubica. 
"Vsa ta dejstva, prizorišče 
izvedbe, kostumi in odlična 
igra so se sestavili v lepo ce-
loto. Igra nam je uspela 
tako, kot smo si začrtali. 
Tudi odzivi gledalcev so bili 
pozitivni," je bila po premie-
ri zadovoljna Katja Mohorič 
Bonča.
Zgodba se dogaja v fužinar-
skem kraju. Škodoželjni lo-

vec Robert namigne knezu, 
da se njegova žena spogle-
duje s hlapcem Fridolinom, 
ki je sicer iskren, vdan in 
globoko veren. Knez sprva 
verjame kleveti, na koncu pa 
spozna resnico. Zasedba se 
je po besedah Katje Mohorič 
Bonča zares izkazala. Pripo-
vedovalka je bila Andreja 
Kenda, v hlapca se je vživel 
Nejc Demšar, v kneginjo in 
kneza Alenka Bertoncelj in 
Miha Lotrič, v lovca Matej 
Markelj, v župnika Blaž Vr-
hunc ter v delavca Stane Ko-
blar in Marko Vrhunc. Za 
glasbo je poskrbel Žiga Re-
žek (kitara).

Hoja na plavž
Igra na prostem, prirejena po Schillerjevi baladi, deležna lepega odziva

Zasedba, ki je uprizorila igro Hoja na plavž 

V edinstvenem ambientu pred plavžem se je zbrala množica gledalcev. / Foto: Simon Benedičič
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Maša Likosar

Selca – Jubilej so s proslavo 
obeležili v začetku junija v 
Osnovni šoli Selca, kjer sta 
predsednika Čebelarskega 
društva (ČD) Selška dolina 
Janez Thaler in ČD Železni-
ki Peter Veber svojim dolgo-
letnim članom podelila pri-
znanja. Med člani ČD Selška 
dolina je priznanje Antona 
Janše prve stopnje prejel po-
kojni Jože Rihtaršič, v njego-
vem imenu ga je prevzela 
žena Marija. Listino čebelar-
skega veterana so prejeli 
Jože Benedik, Vinko Čema-
žar in Miha Gartner. Značko 
zvestobe za trideset let član-

stva je prejel Matevž Pogač-
nik, za dvajset let pa Anica 
Lotrič, Janez Čadež, Igor Na-
stran in Zoran Okorn. Med 
člani ČD Železniki so listino 
čebelarskega veterana prejeli 
Pavle Gartner, Vencelj Dem-
šar, Franc Rejc, Alojz Tolar 
in Rado Lotrič. 
Proslave se je udeležil tudi 
predsednik Čebelarske zve-
ze Slovenije Boštjan Noč, ki 
je ČD Selška dolina in ČD 
Železniki podelil plaketi An-
tona Janše ter poudaril, da 
letošnja narava čebelarjem 
ni naklonjena, zato so tu 
društva, da si med seboj po-
magajo in si vlivajo upanje 
ter energijo.

Priznanja čebelarjem

Čebelarsko društvo Selška dolina in Čebelarsko 
društvo Železniki letos praznujeta sto deset let 
organiziranega čebelarstva.

Prejemniki priznanj Čebelarskega društva Selška dolina s 
predsednikom Janezom Thalerjem / Foto: Tina Dokl

Prejemniki priznanj Čebelarskega društva Železniki s 
predsednikom Petrom Vebrom / Foto: Tina Dokl

Profesorica violine 
Katja Marinič: "Marija 
je perfekcionistka in 
ima specifično 
nadarjenost – zelo lep 
ton, česar se 
pravzaprav ne da 
naučiti, pač pa gre za 
naravno danost."
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Ob zadnjem praznovanju 
občinskega in državnega 
praznika sem izrazil zado-
voljstvo, da smo na Žirku 
nad Žirmi postavili sloven-
sko zastavo. Mnogi me spra-
šujejo, kaj posebnega se je 
zgodilo na tem hribu, a je 
bil glavni razlog za postavi-
tev zastave, da gre za simbol 
države in je zato prav, da 
tudi na ta način pokažemo, 
da smo nanj ponosni. Veseli 
me, ko opažam, da se odnos 
do zastave v Žireh popravlja; 
precej hiš že ima stalne dro-
gove za izobešanje zastave. 
Lahko smo namreč pono-
sni, da imamo svojo državo, 
čeprav ni brez pomanjkljivo-
sti in slabosti, a tako je pri 
vsakem od nas, naj prizna-
mo ali ne. Zastava je del tra-
dicije, ki nas veže na vre-
dnote, ki nam dajejo vre-
dnost in temelj.
Sočasno z državnim prazni-
kom v Žireh zaznamujemo 
tudi občinski praznik, ob ka-
terem smo letos pripravili še 
več dogodkov, da je prazno-
vanje še slovesnejše. Že v 
prejšnjem uvodniku sem 
poudaril, da smo lahko tudi 
v Žireh na marsikaj pono-
sni; izvajajo se številni pro-
jekti, poleg cest se gradi tudi 
športna dvorana, ki predsta-
vlja daleč največjo naložbo v 
zgodovini samostojne obči-
ne. Gradnja dobro poteka, 
konec januarja naj bi bila po 
zagotovilih izvajalca konča-
na. Po dokončanju objekta 
se bomo morali osredotočiti 
na to, da bo dvorana zažive-
la, zato bo treba določiti pra-
vila oddajanja in uporabe 
dvorane. Se pa že nakazuje, 
da bo to lep objekt, ki nam 
bo lahko v ponos. Ob občin-
skem prazniku se vedno 
spomnimo tudi ljudi, ki so 
zaznamovali preteklo leto v 
kraju. Občinsko nagrado sta 
letos prejela Judo klub Žiri, 
v katerem že šestdeset let 
gojijo tradicijo juda v Žireh, 
in Primož Erznožnik za pri-
spevek h kulturnemu utripu 

in urejanju kraja – med dru-
gim je pobudnik akcije Živi-
mo Žiri. Obema nagrajence-
ma iskreno čestitam in si 
želim, da bi še naprej delo-
vala v dobro kraja in za nje-
gov razvoj. Vsi, ki obiščejo 
Žiri, naj bo to zasebno ali po 
službeni dolžnosti, hvalijo 
našo lepo zeleno naravo, či-
sto vodo in tudi vedno bolj 
urejene ceste, vse več je so-
delovanja med društvi. To 
se je znova izkazalo tudi ob 
že omenjeni prireditvi Živi-
mo Žiri, ki so jo letos zdru-
žili z Žirovsko nočjo, soča-
sno je potekal še Žirovski 
kolesarski krog.
Šolarji pa bodo danes še za-
dnjič sedli v šolske klopi 
pred letošnjimi poletnimi 
počitnicami. Že pred do-
brim tednom sem nagovoril 
tudi devetošolce na valeti. 
Veselje je bilo gledati mla-
dostno zagnanost in veselje, 
pospremljeno tudi s kančk-
om naivnosti. Zdaj sledita 
dva poletna meseca, v kate-
rih si bomo vsi lahko privo-
ščili malce oddiha. Zato bi 
vsem zaželel lep in miren 
dopust, naj bo v tujini ali 
doma v Sloveniji oziroma 
Žireh. Kopališče je spet od-
prto in ponuja veliko mo-
žnosti za šport in rekreacijo. 
Vsem želim, da izkoristite 
proste dni in si naberete 
moči za nove podvige jese-
ni.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Lahko smo 
ponosni

Janez Žakelj

Vilma Stanovnik

Žiri – V kulturnem središču 
Stare Žiri so ob letošnji Po-
letni muzejski noči pripravi-
li bogat program z Lintver-
novo procesijo, vodenim 
ogledom po razstavi Toma-
ža Kržišnika in zabavo s 
skupino Planšarji. 
Uvod v zanimive dogodke je 
bil letos nekaj posebnega, 
saj si je bilo moč ogledati re-
stavrirano cesarsko listino 
Občine Žiri. Zaradi občutlji-
vosti dokumenta so restavri-
rano listino na ogled posta-
vili le dva dneva. Originalna 
listina, ki jo je tedanji Obči-
ni Žiri 17. julija 1840 podelil 
avstrijski cesar Ferdinand I., 
je bila namreč kar nekaj 
časa za javnost izgubljena, 
lani pa se je spet našla in je 
sedaj shranjena tam, kamor 
sodi. To pa je Kulturno sre-
dišče Stare Žiri oziroma ži-
rovski muzej. 
"Cesarska listina je bila do 
leta 1944 shranjena v ob-
činskem arhivu. Takrat je ta 
pogorel in od takrat naprej 
pot listine ni čisto jasna. 
Okoli leta 2000, ko je o tej 
listini izšel članek Rada 
Jana, jo je imel Lojze Gre-
gorač iz Žirov. Potem je on 

umrl, nekaj skrivnosti o 
tem, kaj se je dogajalo z li-
stino, pa je v grob odnesel 
Tone Beovič, ki je bil član 
muzejskega društva. On je 
namreč uredil vse, da je ži-
rovski muzej za simbolično 
ceno odkupil listino," je po-
vedal predsedniki Muzej-
skega društva Žiri Alojz 
Demšar, ki se zaveda velike 
vrednosti cesarjevega doku-
menta. "Listina, ki je prišla 
od najvišje oblasti, od cesar-
ja, je za nas vsekakor po-
membna, saj je dokaz, da se 
je cesar spomnil tudi na 
Žiri. Listina bo sedaj spra-
vljena v Muzeju Žiri, saj je 
last muzejskega društva. 
Seveda jo bomo ob poseb-
nih priložnostih še razstavi-
li, prav tako bo na voljo ti-
stim, ki takšne dokumente 
proučujejo,« je pojasnil 
Alojz Demšar.
Pismo avstrijskega cesarja 
Ferdinanda I. je zbranim 
najprej prebral Rok Klemen-
čič, v njem pa je bilo Občini 
Žiri nazorno zapisano javno 
priznanje pravice prirejanja 
sejmov s pravico tržnih re-
dov in običajev.
"Listina, ki smo jo dobili v 
restavratorstvo, ni bila kaj 
dosti poškodovana, bolj po-

škodovan je bil pečat. Ta je 
bil odstopljen in zdrobljen 
ter že malce deformiran. 
Treba ga je bilo poravnati in 
zložiti skupaj, kar je bil za 
nas zanimiv in zahteven re-
stavratorski poseg," je pove-
dala vodja centra za restavri-
ranje in konzerviranje Arhi-
va Republike Slovenije Je-

dert Vodopivec in dodala, da 
so listino s pečatom dobili 
lani novembra, vendar so se 
odločili, da delo preložijo na 
pomlad, saj pergamentni 
papir pri obdelavi zahteva 
ustrezno vlago. Obdelavo li-
stine so začeli marca in po 
dveh mesecih delo uspešno 
zaključili.

Našli cesarsko listino
Ob muzejski noči prejšnjo soboto so v Muzeju Žiri predstavili restavrirano listino, ki jo je leta 1840 
takratni žirovski občini podelil avstrijski cesar Ferdinand I.

Žirovci so si na prireditvi z zanimanjem ogledali 
restavrirano cesarsko listino in pečat.

Mateja Rant

Žiri – Ellis Island, otok pred 
New Yorkom, na prvi po-
gled nima nobene zveze z 
Žirmi. A če pogledamo raz-
lago pod tem geslom v knji-
gi Žirovski besednjak, je 
mogoče izvedeti, da je to 
verjetno tisti kraj na svetu 
zunaj Žirov, skozi katerega 
je šlo največ Žirovcev. Ta 
otok je bil namreč vstopna 
točka za vse, ki so okrog leta 
1900 kot ekonomski mi-
granti prihajali v Ameriko – 
in med njimi je bilo tudi 
okrog sedemsto Žirovcev. V 
žirovski kontekst je na ta na-
čin Miha Naglič postavil še 
499 drugih naključno izbra-
nih besed. Razlagi nekaj od 
teh besed, kakor jih v njiho-
vem žirovskem kontekstu 
razume in (po)doživlja av-
tor, je bilo mogoče prisluh-

niti na Glasovi preji v pogo-
voru z voditeljico Moniko 
Tavčar. 
Ob naslovu knjige bi mogo-
če kdo pomislili, da se v njej 
skriva slovar narečnih žiro-
vskih besed, pa ni tako, če-
prav je prva beseda ablak, 
oblak po žirovsko. V resnici 
gre za zbirko kratkih člankov 
oziroma miniaturnih esejev, 
urejenih na slovarski način, 
od a do ž. Za vzor je Naglič 
vzel knjigo Slovar 21. stoletja 
francoskega ekonomista in 

publicista Jacquesa Attalija, 
v kateri je prav tako v obliki 
mini esejev razložil svoj po-
gled na tedaj šele oziroma že 
prihajajoče 21. stoletje, ki je 
v tistem času sprožalo različ-
ne debate in ugibanja. Tudi 
Nagličev izbor besed je pov-
sem oseben, takšna so tudi 
njihova pojasnila oziroma 
razlage. Da jih je ravno pet-
sto, pa je po Nagličevih bese-
dah bolj naključno kot načr-
tno. "Najprej sem naredil 
izbor besed po svojem ob-

čutku in izbiri, potem pa so 
se mi v toku pisanja porajale 
še nove in sem jih kar naprej 
dodajal," je pojasnil in dodal, 
da je enkrat bilo treba skleni-
ti pisanje, in ko je ugotovil, 
da se je nabralo že skoraj 
petsto besed, se je odločil, da 
bo to končno število izbra-
nih besed. "Lahko bi jih bilo 
tudi tisoč, a potem bi za pisa-
nje potreboval še nekaj let." 
Pri pisanju je uporabljal tri 
pristope. V prvi skupini so 
besede, ki so napisane na 
novo za to knjigo, v drugi 
skupini so odlomki iz njego-
vih starejših tekstov, ki jih je 
le malce priredil, v tretji pa 
je navajal odlomke iz del 
drugih avtorjev in pripisal 
samo svoj komentar. Prizna-
va, da mu pri pisanju ni šlo 
za objektivnost, saj gre za 
njegove subjektivne poglede 
in je torej to bolj esejistično 
kot znanstveno pisanje.
Knjiga je specifično žiro-
vska, kolikor mu je znano, 
pa podobne nima noben 
drug večji kraj v Sloveniji. 
Zato srčno upa, da jo bodo 
za svojo vzeli tudi Žirovci in 
bo našla mesto med drugi-
mi knjigami na njihovih 
knjižnih policah.

O besedah gorenjskega juga
Na 129. Glasovi preji v Žireh je filozof, publicist, urednik in muzejski delavec ter dolgoletni sodelavec 
Gorenjskega glasa Miha Naglič predstavil svojo novo knjigo z naslovom Žirovski besednjak.

Na Glasovi preji v Žireh je Miha Naglič predstavil svojo 
novo knjigo z naslovom Žirovski besednjak. / Foto: Tina Dokl

Žiri – Popolno zaporo na odseku ceste Logatec–Žiri, kjer 
direkcija za infrastrukturo izvaja sanacijo brežin in rekon-
strukcijo cestišča, bodo podaljšali do 25. julija, so pojasnili 
na direkciji. Popolna zapora bo potrebna še naprej zaradi 
več manjših postopnih miniranj, ki jih morajo izvesti zaradi 
varovanja kraške jame na območju posega in bližnjih objek-
tov. Dela namreč potekajo v utesnjenem prostoru med vo-
dotokom in strmo vkopno brežino. Obvoze za osebna vozi-
la so uredili po vzporednih lokalnih cestah, in sicer Rovte–
Hlevni Vrh–Vrh Sv. Treh Kraljev–Račeva–Žiri in v obratni 
smeri. Za tovorna vozila bo promet voden v smeri Logatec–
Vrhnika–Horjul–Gorenja vas–Žiri in obratno, so še razložili 
na direkciji. Od 26. julija do 30. oktobra je na cesti Logatec–
Žiri predvidena delna zapora.

Podaljšali popolno zaporo

Žiri – V Kulturnem središču Stare Žiri bodo tudi letos pripra-
vili Kino pod zvezdami, v okviru katerega si bo v petek, 5. 
julija, ob 21. uri mogoče ogledati animirana filma Boles in 
Nočna ptica Špele Čadež. S prvo in edino Slovenko, ki ima 
glas pri podeljevanju oskarjev, se bo pogovarjal filmski po-
znavalec in urbani čebelar Gorazd Trušnovec, so sporočili z 
Občine Žiri.

Kino pod zvezdami V obliki miniaturnih 
esejev je Miha Naglič v 
žirovski kontekst 
postavil petsto 
naključno izbranih 
besed.
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Mateja Rant

Žiri – Letošnji Jutin dan v 
Vrtu Kržišnik je sovpadel z 
razstavo Tomaža Kržišnika 
v Muzeju Žiri, zato so na ta 
dan v vrtu razstavili tudi ne-
katere njegove risbe, grafike 
in pastele, namenjene pro-
daji. Pestrost podob na ne-
nehno spreminjajočem se 
vrtu namreč spremlja ume-
tnikovo življenje in spodbu-
ja njegovo senzibilnost v 
ustvarjanju novih vizualnih 
likovnih svetov, so poudarili 
ob dnevu odprtih vrat.
"Predvsem pa je Jutin dan 
priložnost, da si ljudje ogle-
dajo vrt, kot si ga je zamisli-
la ter z izkušnjami in ljube-
znijo zanj skrbela vse do 
svoje smrti pri 102 letih 
moja mama Juta Krulc," je 
poudarila Maja Kržišnik, ki 
zadnja štiri leta s pomočjo 
občine in žirovskih podjetij 
vzdržuje vrt, s katerim sobi-
vajo ter opazujejo rast in 
druge spremembe v njem. 
"Vrt namreč ni razstava, 
ampak proces," razmišlja 
Maja Kržišnik, čeprav pri-

znava, da zasaditev, kot si jo 
je zamislila Juta Krulc, de-
luje še danes, tako da ka-
kšni večji posegi pravzaprav 
niso potrebni. V vzdrževa-
nje vrta se skupaj s partner-
ko vključuje tudi njen sin 
Tadej Kržišnik, ki je po po-
klicu kuhar, zato je tudi ob 
dnevu odprtih vrat za poku-
šino pripravil ostrige in pe-
nino. "Razmišljamo na-
mreč, da bi v prihodnje ure-
dili lokal, ki bi bil povezan z 
vrtom." Pri urejanju vrta 
jim večkrat priskočijo na 
pomoč tudi prijatelji iz Ži-
rov in Idrije. "Vsi so ljubite-
lji vrtov in poznajo te vrste 
zasaditev. Skupaj v dveh 
dneh naredimo več, kot bi 
sama opravila ves teden," 
priznava Maja Kržišnik in 
dodaja, da je sicer na vrt tre-
ba gledati kot na živ organi-
zem. "Ne smemo samo gle-
dati, koliko plevela je treba 
popleti, ampak je treba v 
njem uživati, tudi v sožitju 
z novimi prebivalci vrta, ki 
jih je vedno več, od ptičev in 
metuljev do žab in tudi vo-
luharjev." 

Vrt kot proces
V Vrtu Kržišnik so tretje leto zapored pripravili 
dan odprtih vrat oziroma Jutin dan, ki so ga letos 
združili z razstavo Tomaža Kržišnika.

Letošnji Jutin dan v Vrtu Kržišnik so združili s prodajno 
razstavo del Tomaža Kržišnika. / Foto: Tanja Mlinar

Mateja Rant

Žiri – Na Turističnem dnevu 
Žirov so ponudili več brez-
plačnih vodenih izletov po 
Žireh in okolici, tako za od-
rasle kot otroke. Skupina 
odraslih se je izpred turistič-
no-informacijskega centra v 
spremstvu turističnih vodni-
kov z licenco odpravila na 
ogled celotnih Žirov vse do 
cerkve sv. Ane na Ledinici, 
otroci pa so naredili krajši 
krog po Žireh in na poti sre-
čali celo zmaja Lintverna, je 
razložila predsednica turi-
stičnega društva Majda Tre-
ven.
Na ogled žirovskih zname-
nitosti se je skupina izletni-
kov podala mimo šolskega 
parka, kjer so se spomnili 
znanih Žirovcev, prvi krajši 
postanek pa so naredili že 
pri cerkvi sv. Martina, kjer 
so prisluhnili razlagi o nek-
danjem središču Žirov, ki so 
ga po končani gradnji pre-
maknili bližje omenjeni cer-
kvi. Ustavili so se tudi pri 
hiši Antona Primožiča, tr-
govca s čipkami, kjer jih je 
pričakala Milica Primožič, 
ki nadaljuje njegovo tradici-
jo. Razkazala jim je razstav-
ne prostore in jim predstavi-

la življenjsko pot Antona 
Primožiča. Pot so nato nada-
ljevali proti Starim Žirem in 
se vmes ustavili na Vrtu Kr-
žišnik, kjer so tisti dan pri-
pravili tudi dan odprtih vrat 
in prodajno razstavo aka-
demskega slikarja Tomaža 
Kržišnika. Po ogledu muzej-
skih zbirk v Kulturnem sre-

dišču Stare Žiri so se pov-
zpeli v najstarejše žirovsko 
naselje Tabor, kjer so se 
ustavili ob rojstni hiši borca 
za severno mejo v prvi sve-
tovni vojni Franca Mlakarja, 
na kateri so letos odkrili spo-
minsko ploščo. Pri starem 
studencu, kjer je vzklilo ži-
vljenje na Žirovskem, so pri-

sluhnili zgodbi o Lintvernu, 
nato pa pot nadaljevali pod 
Žirkom in naprej proti Ledi-
nici, kjer so si ogledali cer-
kev sv. Ane. Od tod so se 
mimo industrijske cone vr-
nili v današnje središče Ži-
rov, kjer so druženje nada-
ljevali ob kavi v bližnji sla-
ščičarni. Podobno pot, le 
nekoliko krajšo, so ubrali 
tudi z otroki. Pod mostom v 
Starih Žireh jih je čakala 
tudi malica in pravljica o 
Lintvernu oziroma nastan-
ku Žirov. Lintvern jim je po 
vsej poti puščal sporočila z 
namigi, ki so jih na koncu 
pripeljali do njegovega za-
klada v obliki čokoladnih 
zlatnikov. Za sladoled so jih 
lahko unovčili v slaščičarni v 
središču Žirov.
Turistični dan so pripravili z 
namenom promocije žiro-
vskih znamenitosti. "Začet-
ki so obetavni, saj so zani-
manje za tovrstne izlete iz-
razili tudi številni, ki se jih 
tokrat niso udeležili. Neka-
teri so mi zaupali, da je bila 
ponudba preveč raznolika, 
zato se niso mogli odločiti, 
na katerem izletu naj se 
nam pridružijo," se priho-
dnjih dogodkov že veseli 
Majda Treven.

Na ogled žirovskih 
znamenitosti
V sklopu Tedna vseživljenjskega učenja so v Turističnem društvu Žiri v sodelovanju z Ljudsko 
univerzo Škofja Loka v začetku junija prvič pripravili Turistični dan Žirov. 

V sklopu Turističnega dneva Žirov so se na ogled žirovskih 
znamenitosti odpravili tudi najmlajši. / Foto: Tanja Mlinar

Mateja Rant

Žiri – "Sprejmite nove izzi-
ve, verjemite vase, izkoristi-
te pridobljeno znanje in mu 
iz leta v leto dodajajte novo," 
je v svojem nagovoru deve-
tošolcev poudaril župan Ja-
nez Žakelj in dodal, da se 
jim po končanem osnovno-
šolskem obdobju odpirajo 
nove poti, na katere se bodo 
podali samostojno. "Morda 
boste nekateri prvič spozna-
li, da ste se učili tudi za ži-
vljenje, in ne le za ocene."
Posebno pozornost so tudi 
letos namenili najuspe-
šnejšim učencem, ki so se 
še posebno izkazali v vseh 
devetih letih šolanja. S svo-
jimi uspehi so izstopali 
Mija Pirnat, Filip Erzno-
žnik, Jerneja Trček, Rok 
Oblak, Ivana Novak, Lovro 
Vehar Menegatti, Matej 
Burnik in Vall Kravanja ter 
si zato zaslužili priznanja 
župana. Ob tem je župan 
vsem devetošolcem zaželel 
še, naj pogumno vztrajajo 

na zastavljeni poti, tudi če 
bo kdaj težko. "V življenju 
boste uspeli, če boste po-
šteni, iskreni do sebe in 
vseh okrog sebe. Mi, starši, 
pa vam bomo pri tem stali 
ob strani." Zaveda se, da ži-
vimo v posebnem času, ko 
se zdi, da sta zadnji model 

telefona in dobra interne-
tna povezava pomembnej-
ša od prijateljev in staršev 
ter iskrenega pogovora. 
Zato ga veseli, da to ne ve-
lja tudi za generacijo žiro-
vskih devetošolcev. "Kot so 
mi povedali, vi cenite prija-
teljstvo ter ste pripravljeni 

pomagati in sprejemati 
drugačne od sebe. In prav 
je tako." Razmišljanja ver-
jetno vseh staršev v dvorani 
pa je strnil v besedah, da so 
mladi njihovo upanje in 
prihodnost. Želi si, da ne bi 
pozabili svojih korenin, ki 
jim dajejo trdnost.

Učili so se tudi za življenje
Devetošolce Osnovne šole Žiri je na valeti nagovoril tudi župan Janez Žakelj in jim zaželel, da si 
postavijo jasne in visoke cilje, pri uresničevanju katerih jim bodo še naprej stali ob strani tudi starši.

Od leve proti desni: župan Janez Žakelj, Mija Pirnat, Filip Erznožnik, Jerneja Trček, Rok 
Oblak, Ivana Novak, Lovro Vehar Menegatti, Matej Burnik, Vall Kravanja in ravnatelj 
Marijan Žakelj / Foto: arhiv šole

Žiri – Na sedežu podjetja Alpina v Žireh so v okviru dogodka 
Business-to-Diplomacy sredi junija gostili tuje diplomatsko-
-konzularne predstavnike iz 17 držav. Dogodek so pripravili v 
sklopu aktivnosti, ki jih izvaja direktorat za gospodarsko in 
javno diplomacijo na ministrstvu za zunanje zadeve z name-
nom predstavitve inovativnih slovenskih podjetij in njihove 
promocije. Na srečanju so predstavnikom 17 tujih diplomat-
skih predstavništev, akreditiranih v Republiki Sloveniji, pred-
stavili izdelke, inovativnost, proizvodni proces in poslovanje 
podjetja Alpina. Podjetja tako dobijo priložnost, da tudi na ta 
način okrepijo vezi s tujimi trgi in pokažejo svojo poslovno 
moč. Gostje so spoznali aktualne dosežke, poslovanje, izvoz, 
prisotnost na tujih trgih, segmente proizvodov ter inovativne 
in oblikovalske dosežke družbe.

Gostili tuje diplomatsko-konzularne predstavnike
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KUHNA
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Igor Kavčič

Poljane – Seveda v naslovu 
ne pišem o avtobusni liniji 
iz Škofje Loke do prve polo-
vice Poljanske doline, to je 
pravzaprav nekoliko šifrira-
no sporočilo o tem, kar sledi 
v nadaljevanju.
Kot zapisano, Združenje 
umetnikov Škofja Loka letos 
praznuje štirideset let od 
ustanovitve, jubilej pa nje-
govi člani obeležujejo skozi 
vse leto. Tako so se v začet-
ku leta z razstavama že 
predstavili v Poljanah in Ži-
reh, prvi konec tedna v juni-
ju pa je bila na sporedu nji-
hova tradicionalna manife-
stacija, že dvajseta Kolonija 
Iveta Šubica, ki zadnja leta 
poteka v Šubičevi hiši v Po-
ljanah. Leto obletnic je za-
znamovalo tudi tokratno 
temo kolonije, saj je ustvar-
jalcem tri dni navdih za delo 
ponujal Tavčarjev zgodovin-
ski roman Visoška kronika, 
katere stoletnico štejemo. 
Udeležence kolonije je 
spodbudila tudi izvedba ne-
kaj motivov romana v izved-
bi gledališke ekipe domače-
ga Kulturnega društva Dr. 
Ivan Tavčar, ki so si jih 
umetniki ogledali prvi večer 
druženja v Poljanah.
Agata je osrednji lik visoške 
zgodbe. "Tokrat sva v Polja-
nah kar dve, prva je pesnica 
Agata Trojar, ki je zasnovala 
sobotni večer z glasbo in li-
teraturo, med drugim s Tri-

om Trinajsta struna in Dru-
štvom ljubiteljev glasbene 
umetnosti Camerata Carni-
ola z mentorjem Denisom 
Kokaljem; druga sem jaz, ki 
skrbim za izvedbo kolonije," 
je povedala slikarka Agata 
Pavlovec, kateri je ime na-
menila njena babica – tudi z 
mislijo na Tavčarjev roman 
in ker je ime Agata značilno 
za obe dolini nad Škofjo 
Loko. "Sva pa obe Agati ob 
tej priliki ugotavljali, da so 
se iz naju v šolskih letih nor-
čevali, da sva čarovnici. Naj-
brž zato, ker so Visoško kro-
niko prebrali le do obsodbe, 
da je Agata čarovnica, očitno 
pa jih ni zanimalo nadalje-
vanje, da je prišla iz vode, 
kar je bil dokaz o naspro-
tnem," se pošali sogovorni-
ca.
Kolonije so se poleg obeh 
Agat udeležili še: Maja Šu-
bic, Barbara Demšar, Rado 

Dagarin, Breda Šturm, Anja 
Fabiani, Irena Dimovska, 
Boge Dimovski, Matjaž Ber-
toncelj, Tit Nešović, Iztok 
Sitar, Matej Plestenjak, Pe-
tra Plestenjak, Janez Pleste-
njak, Marjan Prevodnik, 
Nejč Slapar, Mirna Pavlovec 
in Katja Bogataj. Ustvarjali 
so tako risbe in slike v različ-
nih tehnikah kot tudi insta-
lacije z realistično in ab-
straktno motiviko. "Tema je 
bila zelo široka in vsak se je 
izražal s svojo lastno ume-
tniško govorico. To daje do-
datni čar koloniji." Razstavo 
na koloniji ustvarjenih del, s 
svojimi stvaritvami na temo 
se jim bodo pridružili tudi 
nekateri drugi člani združe-
nja, bodo odprli v sredo, 3. 
julija, v Sokolskem domu, 
še prej pa bo v Groharjevi 
galeriji odprtje dokumentar-
ne razstave ob 40-letnici 
Združenja umetnikov.

Loka–Visoko–Poljane
V štiridesetem letu delovanja Združenja umetnikov Škofja Loka so člani na 
pol mlajši, dvajseti Koloniji Iveta Šubica ustvarjali v Šubičevi hiši v 
Poljanah, tokrat na temo Visoške kronike. 

Del udeležencev letošnje kolonije pred Šubičevo hišo v Poljanah / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Škofja Loka – V Nunski cer-
kvi je potekal že tradicio-
nalni kitarski koncert Kita-
ra poletju, ki ga od vsega 
začetka pripravlja učitelj 
kitare v Glasbeni šoli Ško-
fja Loka Denis Kokalj. Po-
leg kitarskega orkestra do-
mače šole, ki ga vodi Luka 
Vehar, se je predstavilo še 
13 odličnih mladih kitari-
stov iz štirih glasbenih šol, 
ljubljanskega Konservatori-
ja za glasbo in balet ter 
Univerze za glasbo in upo-
dabljajočo umetnost na 
Dunaju. V Crngrobu so 
skladbe tudi posneli in pri-
pravili profesionalne foto-
grafije mladih glasbenikov.

Kitara in poletje

Karin Ščančar s Hotize, učenka GŠ Lendava / Foto: Jure Kovač

Kiparka Katja Bogataj je tokrat ustvarjala s kovino in lesom. 
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PRODAJA CARAVANING OPREME.
servis in prodaja počitniških vozil.

PRODAJA KAMPING in outdoor OPREME.
VEČ KOT 790 blagovnih znamk!

Absorpcijski prenosni hladilnik 
Dometic ACX40 (plin, 12 in 220V)

Redna cena: 372,32 eur

AKCIJSKA CENA: 316,47 eur

 AKCIJA !!!

-15%

ZASTOPSTVO IN PRODAJA:

M CARAVANING d.o.o.
Poslovna cona A10

4208 Šenčur

MIXI-CARAVANING.SI
040/410-444, 05/997-42-69

caravaning@mixilab.tv
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17
EUR

Doživeto pričevanje 
o medvojnem 
in povojnem 
komunističnem 
nasilju na 
Škofjeloškem

Poučna biografija 
klene in bistre 88- 
letne Škofjeločanke, 
ki je doživela 
medvojno 
in povojno 
komunistično 
nasilje. Njeno 
sporočilo je, da se 
bomo le z resnico 
osvobodili boleče 
preteklosti in se kot 
narod ozrli v lepšo 
prihodnost. 
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138 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica  
Meri Bozovičar

NOVOST

Škofja Loka – Prve junijske dni je na Škofjeloškem potekal že 
tradicionalni Teden podeželja, ki ga 17. leto po vrsti organi-
zira Razvojna agencija Sora. Prvega junija se je začel s tržni-
co kmetijskih pridelkov in izdelkov na Mestnem trgu v Škofji 
Loki, kjer so se predstavili ponudniki in društva. Pri dvorcu 
Visoko in v Šubičevi hiši v Poljanah so potekale ustvarjalne 
delavnice. Predavanja in delavnice so organizirali tudi za 
ponudnike izdelkov in storitev, in sicer na temo, kako razvi-
ti izdelek z dodano vrednostjo in zakaj je lahko lokalni izde-
lek del doživetja, ter o komunikaciji za osebno in poslovno 
uspešnost. Teden podeželja so sklenili s tržnico kmetijskih 
pridelkov in izdelkov v Gorenji vasi, dnevom odprtih vrat v 
domu čebelarjev v Brodeh in s pohodom iz Hleviš v Žetino 
mimo slapov. 

Bil je Teden podeželja

Maša Likosar

Sv. Andrej – Na škofjeloškem 
območju deluje deset skupin 
starejših – tri v občini Žiri, 
štiri v občini Gorenja vas - 
Poljane, dve v občini Škofja 
Loka in ena v občini Železni-
ki – ki združujejo 116 članov 
in članic ter 15 voditeljic in 
prostovoljk. Delujejo po pro-
gramu Zveze društev za soci-
alno gerontologijo Slovenije 
(ZDSGS), v katero so vključe-
ne tudi tri skupine Centra 
slepih, slabovidnih in starej-
ših (CSS) Škofja Loka, kjer se 
srečuje 42 članov pod vod-
stvom štirih voditeljic.
Srečanja na Sv. Andreju se je 
udeležilo več kot sto članov. 
Kot je pojasnila koordinator-
ka skupin Marija Kastelec, je 
bil osrednji namen druženje 
in medsebojno spoznavanje. 
"Dopoldanski del smo na-
menili izobraževanju, popol-
danski pa zabavi," je pojasni-
la Kastelčeva. Po himni, ki so 
jo zapele voditeljice skupin, 
so udeležence pozdravili 
predsednik RKS OZ Škofja 

Loka Rudi Zadnik, predstav-
nica ZDSGS Petra Cerinšek 
in Romana Kumer iz CSS. 
Sledilo je predavanje zdrav-
nika Ivana Peceva, ki je podal 
nasvete za zdravo starost. 
Obiskali so jih otroci iz 
Osnovne šole Ivana Tavčarja 
Gorenja vas, ki so se pod 
mentorstvom Marka Ušenič-

nika združili v glasbeno sku-
pino Zaigraj.si, z obiskom pa 
so srečanju dodali medgene-
racijsko noto. Pred kosilom 
so se udeleženci razgibali, po 
njem pa je sledil zabaven del 
s skeči, glasbenimi točkami 
in družabnimi igrami – ugi-
bali so težo salame, šteli 
bombone v kozarcu in iskali 

skriti zaklad. "Druženja so 
za starejše nujna, saj tako 
gradimo socialno mrežo in 
se vključimo v okolje, kjer se 
dobro počutimo, se podpira-
mo in predvsem poskrbimo, 
da ne zapademo v samoto, 
zato delujemo kot velika dru-
žina," je še povedala Marija 
Kastelec.

Kot velika družina
Na Sv. Andreju je potekalo trinajsto celodnevno srečanje skupin starejših, ki delujejo v okviru 
škofjeloškega območnega združenja Rdečega križa Slovenije in skupin škofjeloškega Centra slepih, 
slabovidnih in starejših.

Trinajsto srečanje skupin starejših na Sv. Andreju / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Med tekači na letošnjem Teku štirih mostov 
so bili tudi gostje iz pobratenega Maasmechelna v Belgiji. 
Na cilj so pritekli z zastavo, med njimi je bil tudi župan 
mesta Maasmechelen Raf Terwingen s podžupanoma.

Tekači tudi iz bratskega mesta

Belgijski tekači ponosno na cilju / Foto: Gorazd Kavčič

Teden podeželja se je s tržnico kmetijskih pridelkov in 
izdelkov začel v Škofji Loki in končal v Gorenji vasi. 
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www.visitkranj.com

BAJAGA & INSTRUKTORI
KINGSTON
ADI SMOLAR
VESELI SVATJE
HELENA BLAGNE
KLAPA BONACA
TILEN LOTRIČ
PRAZNIK KRANJSKE KLOBASE
DRŽAVNO PRVENSTVO V ODBOJKI NA MIVKI
ULIČNO GLEDALIŠČE
STAND UP
KRANSKA KUHNA
OTROŠKI KRANFEST

18.-20. julij
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Selca – V Športnem parku Rovn je potekalo druženje ljubite-
ljev košarke Selške doline. Začelo se je s predstavitvijo dela 
na OŠ Železniki, nadaljevalo s tekmo veteranov v metih, 
tekmo med ekipama Vzhoda in Zahoda, zaključilo pa že v 
nočnih urah s tekmovanjem v metu trojk z glavno nagrado 
– dresom Luke Dončića z lastnoročnim podpisom. Priredi-
tev je potekala v organizaciji košarkarskih zanesenjakov iz 
Selške doline. Glede na zadovoljstvo in pozitivne odzive pa 
bo, kot je v imenu organizacijskega odbora povedal Lojze 
Demšar, znova že prihodnje leto. Najbolj napeto je bilo na 
tekmi ekip Vzhoda in Zahoda. Tik pred koncem štiriurnega 
igranja je bil rezultat izenačen pri 231 točkah, nato pa je 
padel odločilni koš za zmago Vzhoda (igralci od Železnikov 
navzdol). Dres Luke Dončića pa je kot zmagovalec tekmova-
nja v metu trojk prejel Jure Demšar. Med obiskom v Zdru-
ženih državah Amerike ga je posebej za ta dogodek priskr-
bel in podaril Peter Demšar.

Srečali so se ljubitelji košarke Selške doline

Dres Luke Dončića (drži ga Aleksander Volf) je podaril 
Peter Demšar (v sredini), Lojze Demšar pa mu je v imenu 
organizacijskega odbora v zahvalo izročil žogo s podpisi 
vseh udeležencev. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Tek štirih mo-
stov je tudi v osmi izvedbi 
potrdil, da je tek z izjemnim 
vzdušjem, za kar so poskr-
beli številni navijači in obi-
skovalci, ki so 15. junij preži-
veli v tisočletnem mestu.
Škofja Loka je ta dan dihala 
s tekači. Dopoldan so tekli 
predšolski otroci in junaki 
tretjega nadstropja, popol-
dan osnovnošolci, zvečer pa 
je sledil še vrhunec: nočni 
tek. Ves dan je potekal spre-
mljevalni program. Najbolj 
množičen je bil nočni tek na 
deset kilometrov, na kate-
rem je nastopilo skoraj 1300 
tekačic in tekačev med posa-
mezniki in štafetami. V mo-
ški konkurenci je zmagal 
prvi favorit Dolenjec Mitja 
Krevs, ki je s časom 30:57 
tekel najhitreje izmed Slo-
vencev v zgodovini Teka šti-
rih mostov. Najboljši doma-
čin je bil na tretjem mestu 
Primož Porenta iz Crngroba 
(33:18), ki je letos dal pred-

nost teku pred kolesom, na 
katerem smo ga bili vajeni 
doslej. V ženski konkurenci 
je bila nekoliko presenetlji-
vo prva v cilju Katja Podob-
nik, tekačica ŠD Tabor Žiri. 
Doma je v absolutni konku-
renci ostala tudi zmaga med 
mešanimi štafetami, kjer sta 
bila s časom 41:17 najhitrej-
ša Jan Brenkuš in Neža Rant 
z Gimnazije Škofja Loka, ki 
je tudi letos imela najštevil-
nejšo ekipo.
Del Teka štirih mostov je bil 
tudi tek, kot ga v Sloveniji še 
ni bilo: prvi Tek junakov 3. 
nadstropja, s katerimi so te-
kli slovenski olimpijci, med 
njimi tudi Peter Prevc, Da-
mjan Fras, Sašo Jereb, Ana-
marija Lampič, Tadeja Bran-
kovič in drugi, medalje pa 
sta skoraj šestdesetim juna-
kom tretjega nastropja po-
deljevala predsednik države 
Borut Pahor in škofjeloški 
župan Tine Radinja. Gre za 
otroke in mladostnikie, ki so 
se ali se še zdravijo v tretjem 
nadstropju Pediatrične kli-

nike na Hemato-onkolo-
škem oddelku, ki so se borili 
oziroma se še borijo s hudi-
mi krvnimi boleznimi in 
različnimi raki. Glavni orga-
nizatorji tega dogodka, ki je 
popestril dopoldansko doga-
janje, so bili zakonca Valeri-
ja in Ivo Čarman ter Urška 
Kolenc, od prijavnin Teka 
štirih mostov (od vsake en 

evro) in donatorjev pa je bilo 
za junake tretjega nadstro-
pja zbranih skoraj 4500 
evrov.
Organizatorji Teka štirih 
mostov iz Društva T4M in 
Športne zveze Škofja Loka so 
bili tudi z letošnjo prireditvi-
jo zadovoljni. Uspelo jim jo 
je še nadgraditi. Našteli so 
več kot tri tisoč tekačev.

Tekaška Škofja Loka
Letošnji program Teka štirih mostov je bil še pestrejši. Prvič so na njem tekli junaki tretjega 
nadstropja, spodbujal pa jih je tudi predsednik države Borut Pahor.

Na startu nočnega teka je bilo skoraj 1300 tekačic in 
tekačev. / Foto: Gorazd Kavčič



Šport

15Loški glas, ponedeljek, 24. junija 2019

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ob 65-letnici 
delovanja so se v Košarkar-
skem klubu Škofja Loka od-
ločili, da v goste povabijo iz-
brano vrsto naših košaric, ki 
se je v Športni dvorani Po-
den na pripravljalni tekmi 
pred evropskim prvenstvom 
pomerila z ekipo Slovaške 
in prepričljivo zmagala. 
Pred domačimi navijači je 
blestela domačinka Teja 
Oblak, ki je bila ob koncu 
tekme obkrožena z navijači.
"Igrati pred domačimi navi-
jači je bilo res nekaj poseb-
nega. Morda tekma na prvi 
pogled ni bila najlepša za 
gledalce, saj se je poznalo, 
da smo ves teden trdo treni-
rale in imamo malce težke 
noge," je tekmo komentirala 
Teja Oblak, ki te dni že raz-
mišlja o evropskem prven-
stvu, ki se bo v Nišu začelo v 
četrtek. "Naš cilj je, da se iz 
svoje skupine uvrstimo v na-
daljevanje tekmovanja," je 
povedala Oblakova, ki sicer 
igra na Češkem. "Po prven-

stvu me končno čakajo poči-
tnice. Zagotovo bom šla na 
morje, saj se tam najbolj 
sprostim. Nato se bodo za-
čele priprave za novo sezo-
no, ko bom spet igrala," je 
še dodala simpatična 28-le-
tna Škofjeločanka, ki je kari-

ero začela v loškem košar-
karskem klubu. Ta letos pra-
znuje 65-letnico delovanja. 
"V vseh teh letih smo se tru-
dili, da smo v klubu imeli 
tako moške kot ženske se-
lekcije, in to v čim višjih 
rangih tekmovanja. Na ža-

lost v prvem rangu tekmova-
nja v zadnjih letih nimamo 
ženske ekipe, vendar pa 
smo se zadnja leta lotili pro-
jekta, da mlajše igralke pri-
peljemo do tega, da se bo v 
Škofji Loki znova igrala žen-
ska članska košarka," je po-
vedal predsednik Košarkar-
skega kluba Škofja Loka 
Anže Kalan in se hkrati za 
podporo zahvalil domači ob-
čini in pokroviteljem, pred-
vsem podjetju LTH Castin-
gs. "V klubu je v vseh selek-
cijah okoli dvesto otrok, v 
zadnji sezoni pa smo še po-
sebno ponosni na drugo 
mesto v državi, ki so ga 
osvojili naši kadeti. To so 
fantje, ki trkajo na vrata 
članske ekipe, in mislim, da 
se za podmladek ni bati," je 
povedal Kalan in pojasnil, 
da si želijo, da si moška eki-
pa v nekaj letih znova pribo-
ri igranje v prvi slovenski 
ligi. V novi sezoni bodo čla-
ni imeli novega trenerja, saj 
je Jako Hladnika zamenjal 
Andrej Božič, ki je nazadnje 
deloval v Medvodah.

Košarkarski praznik
Košarkarski klub Škofja Loka je ob praznovanju 65-letnice delovanja gostil slovensko žensko 
reprezentanco z domačinko Tejo Oblak na čelu. 

Reprezentantka Teja Oblak, ki je kariero začela v Škofji 
Loki, je bila po tekmi obkrožena z navijači. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Jez Diga di Lu-
zzone stoji v dolini Blenio v 
Švici. S svojo višino 165 me-
trov je že pred leti navdušil 
nemške plezalce, ki so v be-
ton pritrdili okoli 650 
oprimkov in stopov. Tako je 
nastala najvišja umetna ple-
zalna smer na svetu, ki pri-
vablja številne plezalce z 
vsega sveta. 

"Glede na vbočenost jezu je 
zgornji del stene kar previ-
sen in izpostavljen. Sama 
smer je dolga pet raztežajev 
z ocenami: 5b, 5c, 6a, 6a+ in 
6a+. Vsak raztežaj je dolg 
dobrih trideset metrov, tako 
da je potrebna kar precej-
šnja vzdržljivost, da se smer 
prepleza brez počitkov in vi-
senja v svedrovcih," je po 
vrnitvi domov povedal Franc 
Langerholc - Cac in pojasnil, 
da plezanje na tej steni tudi 
ni zastonj. Vsak plezalec 
mora plačati dvajset švicar-
skih frankov za uporabo ste-
ne in položiti še dodatnih 
sto frankov depozita za ključ 
lestve, s katero si pomaga v 
prvih metrih. Varčni Švicarji 
so namreč prve oprimke pri-
trdili šele okoli štiri metre 
visoko. To so storili tudi za-
radi varnosti. "Tako moraš 
do prvih 'grifov' po lestvi," je 
povedal Cac in pojasnil, da 
sta se z Aljošo Matjašičem v 

steno namenila prvo junij-
sko soboto, smer pa sta pre-
plezala v slabih dveh urah.
"Kljub dolgi poti prek Mila-
na, jezera Como in Lugana, 
ki je v eno stran dolga okoli 
650 kilometrov, sva bila nato 
navdušena nad odličnim ple-
zanjem ter čudovito okolico. 
Jezero namreč obkrožajo vi-
soke zasnežene gore švicar-
skih Alp. Področje Blenia 
ponuja še ogromno možno-

sti za raznovrstne aktivnosti. 
Na razpolago je mnogo hri-
bovskih pešpoti, dobro ureje-
ne kolesarske steze, veliko 
možnosti je za vodne špor-
te," je dodal Cac, ki z vsake 
poti prinese tudi kakšen za-
nimiv pripetljaj.
"Ker je jez v italijanskem 
delu Švice, si z znanjem an-
gleščine tam ne pomagaš 
kaj prida. Ko smo naročali 
pico pri lastnici restavracije, 
smo si bolj kot z besedami 
pomagali z mimiko in roka-
mi. Ko smo poravnali račun, 
ki je bil kar zasoljen, pa smo 
skupaj ugotovili, da je gospa 
doma iz Makedonije. Potem 
smo še dolgo v večer pose-
deli z njo v prijetnem kra-
mljanju v jeziku bivše sku-
pne države," je smeje dodal 
izkušeni Cac, ki ga Ločani 
ne poznamo le kot odlične-
ga plezalca, ampak tudi ve-
dno za šalo pripravljenega 
sogovornika.

Plezalni podvig 
Ločanov v Švici
Škofjeloška plezalca Aljoša Matjašič in Franc 
Langerholc - Cac sta preplezala najvišjo umetno 
plezalno steno na svetu.

Aljoša Matjašič in Franc Langerholc - Cac na vrhu jeza 
Diga di Luzzone v Švici

Najvišja umetna plezalna stena privablja najvzdržljivejše 
plezalce sveta.

Škofja Loka – Prejšnji teden 
so na sedežu Rokometne 
zveze Slovenije opravili žreb 
parov prve Lige NLB. Ekipa 
Urbanscape Loka, ki je v za-
dnji sezoni, ki se je končala 
prejšnji mesec, osvojila 
šesto mesto, bo prvi krog 
odigrala doma z ekipo Go-
renje Velenje. Tekma bo na 
sporedu 7. septembra. Lo-
čane nato čaka še tekma v 
gosteh, na kateri se bodo 
pomerili s Koprom.

Rokometaši jeseni 
najprej z Gorenjem
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Ob 10. obletnici podjetja vam 
podarimo dodatni 10% popust 
na okna, vrata in storitev. 

Akcija je podaljšana 
do 31. 8. 2019.

BREZPLAČNA IZMERA

loški glas
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Igor Kavčič

Poljane – Na začetku junija 
so v Poljanah uprizorili Vi-
soško kroniko v poljanskem 
narečju. In predstavo v treh 
dneh trikrat razprodali, kar 
nedvomno kaže na to, kako 
želena je bila vrnitev Viso-
ške kronike v kraje, kjer jo je 
Tavčar pisal. V "visoško ja-
bolko" je zagrizla gledališka 
ekipa domačega Kulturnega 
društva Dr. Ivan Tavčar v re-
žiji Andreja Šubica, ki je pri-
pravil tudi dramatizacijo be-
sedila.
Igralska ekipa je velika. Kar 
14 je nosilcev osrednjih li-
kov, med katerimi se ob Šu-
bicu (Polikarp) še zlasti iz-

kažejo Uroš Čadež (Izidor), 
Janez Justin(Jurij) in Jerneja 
Bonča (Agata) in tudi Mojca 
Šubic (Margareta), Frenk 
Dolenc (Lukež), Marko Do-
lenec in Simon Kokelj (oče 
in sin Wulffing) ter Irma 
Zevnik (Renata) in še izku-
šena igralca z Loškega odra 
Juša Berce (Pasavarca) in 
Bojan Trampuš (Sodnik) ter 
Peter Cankar (škof). Tu sta 
še Silvo Potočnik (Jobst) in 
Marjan Lavtar (ječar Mihol). 
Poljansko narečje je starej-
šim v krvi, pohvalno pa so se 
z njim spoprijeli tudi mladi. 
V zaključku pod oder pristo-
pi še šesterica loških mešča-
nov in v družinsko sliko vi-
soških še pet otrok. 

Visoška po poljansko

Pa je šel prst – v prvem kadru Polikarp, Izidor in Lukež  
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Železniki – Klub jadralnih padalcev Krokar bo od četrtka do 
nedelje organiziral tekmovanja Ratitovec open 2019. Sedež 
tekmovanja bo v Športnem parku Rovn. Organizatorji priča-
kujejo okoli trideset domačih pilotov, poleg njih pa še več 
madžarskih tekmovalcev in drugih, ki bodo nastopili v raz-
ličnih kategorijah, tudi ženski. 

Jadralni padalci na Ratitovec open

Železniki – Športno društvo Omikron Plus bo ta petek in 
soboto pripravilo šesti Rally Železniki, ki bo štel tudi za dr-
žavno prvenstvo. V petek se bo dogajanje na progi začelo ob 
18.30 z uvodnima hitrostnima preizkušnjama Dražgoše 
sprint, sobotni del, ki bo postregel z osmimi hitrostnimi 
preizkušnjami, pa se bo začel ob 8. uri.

Konec tedna Rally Železniki


